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Amerikonas Klai= 
pėdos Arbitrą- 

torium.
NEUTRALS KOMISIJA PAKELTA KLAIPĖDOS

SUSIDĖS IŠ TRIJŲ.
Paryžius, gr. 17 — Tautų 

Sąjungos Taryba nusprendė 
sudaryti neutralu komisiją 
iš trijų asmenų naujam, ne­
priklausomam Klaipėdos pa 
dėties tyrinėjimui. Komisi­
jai pirmininkaus ameriko­
nas. Sąjungos Taryba reko­
mendavo vieną iš šių trijų 
amerikonų: Brand Whit­
lock. buvusis Amerikos am­
basadorius Belgijoj, Charles 
1). Warren, Amerikos am­
basadorius Japonijoj, arba 
Norman II. Davis, buvusis 
valstybės sekretoriaus pa­
ge! binink u.

Nutarimas sudaryti tokią 
komisiją! padaryta dalyvau­
jant Lietuvos premjerui, E.į 
Galvanauskui. '

Kiti du komisijos nariui 
bus paskirti iš kitų, neturiu-! 
čių Klaipėdoj politinių in-i 
teresų, valstybių. Toji komi-l 
sija klausimą tyrinės Klai­
pėdoje. P-nas Galvanauskas 
išsireiškė, kad Komisijos ra-i 
pertas turės didelės svarbos 
Lietuvos žmonėms dėlto, į 
kad ji turės amerikoną pir-Į 
mininku.

Suprasta, kad komisijos 
investigącija remsis Amba­
sadorių Tarybos nustatytais 
principais, su kuriais Lietu­
va sutikusi. '

P-nas Galvanauskas prie­
šinosi prieš konvenciją kai­
po investigacijų bazę — ir 
jisai prašė, kad komisijos 
pirmininku paskirtų ameri­
koną. ’’Tiesa, kad Jungtinės 
Valstybės pridera prie ali- 
jantų” jis sakė, ’’bet visas 
pasaulis žino, kad Amerika 
nesikiša į Europos politinius 
reikalus. Jungtinės Valsty­
bės nėra interesuotos, kaip 
Europos valstybės, Klaipė­
dos politiniu statusu, todėl 
amerikono paskyrimas ko- 
misijon pageidaujamas, kad 
užtikrinus bešalingumą.”

LIET. ATSTOVYBĖS A- 
MERIKOJE PRA­

NEŠIMAS.
Einant užsienio pasams 

duoti taisyklių pakeitimu 
Nr; 1027, pasų leidimų ir vi- 
,zų mokesnis yra pakeičia­
mas nuo 1924 m., sausio mė­
nesio 1 d. sekamai:
Pasų pratęsimai .... $1.00 
Leidimai lig 6 m. 40 lt., 5.00 
Vienkartinės vizos 
ligi 6 men.............40 lt., 5.00
Daugkartinė viza 
ligi 12 men. .. 250 lt., 26.00 

, P. S. Prie dolerių ir žymi­
nė mokestis priskaitoma.
Liet. Atstovybė Amerikoje.

KLAUSIMAS.
Paryžius, gniodžio 15 d.— 

Tautų Sąjungos Taryboj pa-i 
kelta Klaupėdos klausimas. į 
Sekamą savaitę tą klausimą' 
raportuos Eragvajaus atsto-’ 
vas Tarybom Diskusijose 
Anglijos atstovas lordas Ro­
bert Cecil pareiškė, kad Am- 
bas. Taryba, svarstant klau­
simą sulig XI sutarties pun­
kto, neturėjo, omeny, ką, 
ypač Lietuvą, apkaltinti 
del kilusių nesutikimų. Ro­
bert Cecil pabrėžė su kokiu 
atsargumu prezidentas Vil- 
sonas parašė tą punktą pa­
laikymui gerų santikių Tau­
tų Sąjungos narių ir drau- 
.gingam nesutikimi! išspren­
dimui.

E. Galvanauskas, Lietu­
vos premjeras darys pastan­
gų rišt klausimą harmonin­
goje- dvasioje. Jisai taip­
gi pareiškė, kad jis 
pritaria tam, kad pas­
kyrus neutralę trijų as­
menų komisiją, amerikonui 
pirmininkaujant, inaguravi- 
,mui naujo, nepriklausomo 
Klaipėdos klausimo ištyri­
mo, pristatant jų raportą se­
kančiam Tautii Sąjungos 
Tarybos susirinkimui.

Anot Lietuvos premiero, 
Sąjungos Taryba tą būdą 
skaito vienu iš geriausių iš­
rišimui klausimo, kuris yra 
skaitomas painiausias .visoj 
Europos politikoj.

’ ’J ungtinėse V alstybėse 
gyvena milijonas lietuvių,” 
kalbėjo premjeras, ”ir todėl 
aš tikiu, kad Amerikos vy­
riausybė sutiks paskirti a- 
merikoną pirmininkauti ko­
misijai, jei tokia neutralūs 
komisijos idėja bus priim­
ta.”

Kitą Tautų Sąjungos Ta­
rybos susirinkimą manoma 
turėti Romoj, kovo mėnesy.

MEKSIKOS REVOLIUCI­
JA PLEČIASI.

Vera Cruz. — Pranešta, 
kad revoliucionierių kariuo­
menė užėmė miestą Guautlą, 
kurs yra 60 mylių nuo Mek­
sikos sostinės — Mexico Ci­
ty. Valdžios ištikimoji ka­
riuomenė deda visas pastan­
gas, kad nugalėjus revoliu­
cionierius, kuriems vadovau 
ja generolas De la Huerta. 
Prezidentas Obregon pats 
imsiąs vadovauti kariuome­
nei prieš revoliucionierius.

Paryžius. — Vokietijos ir 
Francijos vyriausybės veda 
derybas Ruhr’o ir Reino 
.kraštų kausimais.

Redakcijos, Administracijos ir Spaustuves 
darbininkai sveikina ((Garso ” skaitytojus ir 
bendradarbius su Šventomis Kalėdomis.

BONUSŲ BILIUS VĖL 
SENATE.

Vašingtonas. — Kansas 
valstybės senatorins Curtis 
įteikė senatai! karo vetera­
nų bonusų bilių. Bilius pa­
vesta finansiniam komitetui. 
Sulig to biliaus, visiems bu­
vusio karo veteranams, tar­
navusiems namie, už tarny­
bos dieną butų išmokama iš 
valstybės iždo po vieną do­
leri, gi tarnavusiems Euro­
poje po doleri ir dvidešimts 
penkis centus. Už pirmąsias 
60 tarnybos dienas nemoka­
ma.

GRAIKIJOS KARALIUS 
PAŠALINTAS NUO 

SOSTO.
Athenai. — Graikijos ka­

ralius Jurgis ir karalienė 
Elzbieta bėga iš Graikijos 
Rumunijon. Admirolas 
Koundouriotis busiąs regen­
tu. Taipgi pranešama, kad 
armijos ir laivyno atstovai 
pareiškę karaliui, kad dinas­
tija tautai nebereikalinga. 
Įsakymą apleisti Graikiją 
davė ir ministeriu kabine­
tas.

Tas viskas įvyko dėlto, 
kad Graikijos rinkimus lai­
mėjo republikonai. Susirin­
kęs naujasai parlamentas 
paskelbsiąs Graikijoj res­
publiką.

Iš Lietuvos
Penkeriu metą Lietuvos kariuo­

menės sudarjono sukaktuvių iškil- 
Imės įvyko lapkričio mėn. 23 d., 
15 valandą, Karo Muzėjaus sod­
nely ir Vienybės aikštėje. Iškil­
mėse dalyvavo Įvairią ginklų ka­
riuomenės dalys. Valstybės prezi­
dentas, Seimas, M in. Kabinetas, 
visuomenės veikėjai ir daug pilie­
čių. nors oras buvo visai netikęs: 
tai lijo, tai dribo šaltas sniegas.

Penkeriu metų sukaktuvių at­
minčiai K. Muzėjaus sodnely, iš 
vario patronų gilzų, kurie išleisti 
ginant Lietuvos nepriklausomybę, 
padaryta biustas D-ro J. Basana­
vičiaus paminklui, kuris ta pro­
ga pasinaudojant atidengtas, kai­
po pirmas aušrininkui, pirmam 
kovotojui už lietuvių tautinę lais­
vę. Pamatu šiam paminklui paim­
ta akmuo stovėjęs ant buvusio 
Lietuvos ir Klaipėdos rubežinus.

Iškilmės pradėta kariuomenės 
paroda, po kurios ėjo atidengimas 
paminklo. V. Prezidento, Mairo­
nio. Seimo Pirmininko, Valdžios

700 entn.; kviečių derlius siekia 
1,718,000 entn., iš kurių 956,100 
centu, reikalingi vietiniam suvar­
tojimui ir 761.900 gali būti išvež­
ta užsienin; miežių surinkta 3,- 
500,000 entn., vietiniam suvarto­
jimui reikia 2,816,600 entn., per­
teklius siekia 683,400 entn.; avi­
žų derlius 6,777,000 entn., iš ku­
rių Lietuvai reikalinga 6,310.000 
entn. ir 467,000 pasilieka ekspor­
tui: bulvių derlius ■— 31,460,000 
entn., iš jų 25.396.000 entn. vie­
tiniam suvartojimui ir 6,064,000 
entn. pasilieka, kaipo perteklius: 
žirnių derlius — 1,250,000 entn. 
vietiniam suvartojimui reikia 743, 
500 entn. ir perteklius — 506.500 
entn.; sėmenų derlius — 521,000 
entn.. iš jų Lietuvos reikalams — 
333,500 entn. ir perteklius — 187. 
500 entn.; linų pluošto derlius — 
547,000 entn.. Lietuvos reikalams 
— 217,5(>0 entn. ir perteklius 329. 
000 entn. Į šiuos skaičius Įeina 
ir Klaipėdos krašto derlius.

— Įvežta Kaunan geležinkeliais
atstovo, K. Ap. M-rio pasakyta 
prakalbų, kuriose priminta praei­
tis, musų kovos del laisvės, valsty­
bės Rurimas.

Po prakalbų ties paminklu žu- į 
vusiems už Lietuvos laisvę atlai­
kyta gedulingos pamaldos.

i Šios iškilmės praėjo kaž kokiu 
(savotiškų upu, kad visų akys grį­
žo į tą pusę, kur dabar randasi 
nebenegyvas vario biustas, bet

Vašingtonas. — Republi- 
konų partijos konvencija. 
bus ateinantį pavasarį 
Cleveland, Ohio. Toje kon­
vencijoje bus nominuotas 
republikonų kandidatas į 
prezidentus. Populiariškiau- 
siais kandidatais yra: dabar­
tinis prezidentas Coolidge, 
Pennsylvanijos gubernato­
rius Pinchot ii* senatorius 
Hiram Johnson.

Milanas, Italija. — Poli­
cija laikinai uždarė 9 komu­
nistų laikraščius. ______ _

Vašingtonas. — Piuigyno 
sekretorius Mellon yra pa­
reiškęs, kad Francija būti­
nai turės atmokėti Jungti­
nėms Valstybėms karo sko­
las.

Paryžius. — Francijos par­
lamente eina svarstymai, 
kad duoti balsavimo teises 
moterims, vaikams ii' kūdi­
kiams. Už vaikus ir kūdi­
kius balsuotų tėvas. Kiti gi 
mano, kad tėvui duoti tiek 
balsų, kiek šeimynoje yra 
narių.

Vašingtonas. — Nebraska 
senatorius Norris įteikė se­
natui sumanymą pravesti 
konsti tucinį amendmentą, 
kad J ungtinių Valstybių pre 
zidentas ir vice-prezidentas 
butų renkami tiesioginiai, 
be taip vadinamųjų elekto- 
rių.

Berlynas. — šventasis Tė 
vas prisiuntė 350,000 lyrų 
Vokietijos katalikams pa­
remti.

VaJingtonas. — Jungtinių 
Valstybių vyriausybė sutiko 
pasiųsti savo specialistus 
prie Santarvės komisijos ty­
rinėti, kiek Vokietija gali 
mokėti reperacijų.

Vašingtonas. — šiais me­
tais Jungtinės Valstybės 
pensijoms išmokėjo $263,- 
012,500. Gi nuo 1790 m. viso 
$6,606,365,621.

New Haven, Conn.—Yale 
universitetas statys knygy­
nui namą už $4,000,000.

Londonas. — Darbo parti­
ja sutinka imti Anglijos vy­
riausybę į savo rankas.

Vašingtonas. — Darbai 
mažėja visoje šalyje, labiau­
sia plieno, odos, maisto ir 
automobilių pramonėse.

Madridas. — Ispanijos 
valdžia planuoja statyti di­
desnį laivyną,

Varšava, gruodžio 14. — 
Šį vakarą atsistatydino Len­
kijos ministeriu kabinetas, 
kurio galva buvo Witos.

Berlynas. — Vokietijos 
vyriausybė sausio ■ mėnesy 
paliuosuosianti apie pusę 
milijono valdininkų.

Vašingtonas. — Preziden­
tas paliuosavo kalinius, ku­
rie buvo nubausti karo me­
tu už darymą obstrukcijų 
valdžiai.

Atvažiavo Amerikon Obe­
rammergau aktoriai, kurie 
vaidina Kristaus gyvenimą. 
Tasai kaimas dabai’ badau­
jąs, todėl artistai atvažiavo 
išparduoti savo rankų išdir­
binių, kad sušelpus Oberam­
mergau žmones.

pats gyvas D-ras Basanavičius. 
Reiškiam vilties jį tenai gyvą pas­
veikinti, pamatyti...

Lietuvos pašto, telegrafo, telefo­
no Įstaigą, pajamos-išlaidos.

Per pirmuosius 9 š. m. mėnesius 
Lietuvos telegrafo ir telefono Įs­
taigų pajamos siekia 4,941,268 lt. 
Iš jų pašto pajamos — 2,580,378 
lt., telegrafo — 1,207,381 lt,, tele­
fono -—- 1,130,284 lt, ir kitos — 
23,225 lt. Išlaidą turėta 4,068,712 
lt, 1922 metais pajamų iš minimi} 
įstaigą turėta 2,055,827 lt., išlai­
dų gi — 1,252,505 lt. (Elta)

— Valstybes biudžetas per pir­
muosius 10 mėnesiu. 1923 m. Val­
stybės biudžetas siekia 198,663,- 
200 lt. Per pilnuosius 10 š. m. me­
nesius Valstybės pajamos siekė 
129,581,800 lt., t, y. 65,2%. Viso 
biudžeto išlaidos-gi — 129,249,000 
lt., arba 65,1% biudžeto. (Elta)

— Pagavo lenku šnipą. Mišką 
Departamento Direktorius Kabi­
nete 23 lapkr. areštuotas lenkt} 
šnipas, senai krim. milicijos seka­
mas, veikęs Lietuvoje pavarde 
’’Graf Droste Visehering. ” Jisai 
lankęs Lietuvą buk tam, kad iš­
gavus kokiai tai Rolandų firmai 
koncesijas kirsti miškus; jo pa­
siūlymai buvo visuomet gan aukš­
ti, priimtini, tik neprivesdavę prie 
sutarties sudarymo. Jį dažnai ma­
tydavę žmonės Šakiu apksr. auto­
mobiliu važinėjant.

— Revizitas Anglams. Seimas 
yra sumanęs atiduoti revizitą an­
glą departamentui, kurio atstovai 
laikę Pabaltijos valstybės rugsė­
jo. pradžioje. Prezidiumo nusista­
tymu kviečiami važiuoti 3 atsto­
vai. Iki šiol numatyti šiai kelio­
nei Seimo vice-pirmininkas D-ras 
Jokantas (uk. sąj.) ir ats. Tornau 
(v. 1.). Kuomet teks išvažiuoti 
musą parlamento delegacijai — 
dar nenustatyta.

— Šią metą derlius. Statisti­
niais daviniais, šiais metais rugią 
derlius Lietuvoje siekia 12,801,000 
centneriu, iš kurių vietiniam su­
vartojimui reikalinga 10,813,300 
' itn., perteklius gi siekia 1,987,-

pirmoj šią metų pusėj (sausis-bir- 
želis) 107 arkliai. 494 raguočiai, 
108 kiaulės, 33 smulkus gyvuliai, 
305,415 kilogramų rugių. 589.906 
kil. kviečių, 360,736 kil. miežių, 
155,328 žirnių, -205.781 avižų.- 30;- 
571 vištų, 651 kil. sviesto., 6,285 
kil. sūrio, 27.246 kil. pieno, 306,- 
128 kil. bulvių. K. I. B.

Iš Vilniaus.
— Pranešta buv. ’‘Rytų Lietu­

vos” redakt. T. Juodvalkiui tai­
kos teisme sprendimas, kuriuo jis 
nubausta 100,000 1. mark." pabau­
dos arba 5 dienom arešto už tai. 
jog minėto laikraščio administra­
cijoj buvo sukrauta knygų, kurios 
nebuvo Įregistruotos, kaipo kny­
gynas.

— Vietos vyriausybė skubotai 
rengia gyventojų surašinėjimą 
buv. ’’Srodk. Litvos” teritorijoj, 
kuri skirstoma- į apygardas. Ge­
resniam susisiekimui sumanyta į 
propagandos darbą Įtraukti ir 
spaudą.

— Lapkričio 13 d., apie 5 vai. 
rytą Vilniaus gatvėj Nr. 15 siu­
vėjo Stolovo (žydo) šeimynoj į- 
vyko baisi tragedija. Stolovo sū­
nūs, nesenai pagrįžęs iš Vokieti- ’ 
jos, del šeimyninių nesutikimų re­
volveriu nušovė savo pamotę 51 
metų Godą, paskum tėvą 56 mo­
ti} Iršą ir galop nusišovė pats. Vi­
sos tos tragedijos liudytojas buvo 
sesers Stolovaitės, kurių vyresnio­
ji turi 15 metą, o jaunesnioji 14 
metą. Atsitikimas labai retas tarp 
žydą ir vilniečių, ypač žydų tarpe 
padarė labai sunkaus įspūdžio.

Š. m. gruodžio 31 <1. Vilniaus- 
Traku, Švenčionių, Ašmenos ir da­
lyje Braslavos apskričių įvyks gy­
ventoją surašinėjimas. Surašinės 
gyventojus komisarai, kurių kiek­
vienam paskirta surašinėjimo a- 
pylinkė su 250 žmonių. Bus sura­
šinėjama 1) butai; 2) gyventojai 
ir narni} ūkiai, pažymint gyvento­
jų amžių, lyti, šeimos padėtį, vers 
lą, gfniimo vietą, gimtąją kalbą, 
tautybę, pilietybę, išsilavinimo 
laipsnį ir kt.; 3) nejudomasis tur­
tas ir gyvenamieji trobesiai; 4) 
gyvasis inventorius; 5) žemės u- 
kiai, daržų ūkiai ir miškų ūkiai: 
6) surašinėjamų vietų atstumas 
nuo artimiausių miestų, geležinke­
lių stočių, pašto įstaigų, parapi­
jų ir t. t.

Berlynas. — 35 nuošimtį 
vokiečių vyrų, moterų ir vai 
kų maitina valdžios ir visuo­
menės įstaigos.

1
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NAUJOS GYVYBES NESEJAS

’’linksmybės 
ten nebūto.

Kaip t (-n buvo 
Brooklyno sandariėčiai ne' 
džentelmoniškai .pasielgė.; 
cinais metais, p'. Vileišiui siu 
tiktuves rengė visi. Katali­
kai žinojo, kad p. Vileišis y- 
ra socialistas, 'p. Žadcikis 
laisvamanis. kųn. Žilius 
"nepartinis”, visgi dėlto! 
prie rengimo prisidėjo,; 
džiaugsmingai sutiko, nesi 
žinojo, kad p. k'ileišis yra 
paskirtas Lietuvos atstovu.

Juk sandariėčiai to labai no-Į Gi Šiuo sykiu sandariėčiai 
rėjo. patys boikotavo ir ki-Jdtaip pasielgė: savo sriovę: 
tus atkalbinėjo. Nežiūrint; pastatė aukščiau visko, pa-! 
to, vakarienė labai gerai pa-jrodf, kad jie valstybiniai 
sisekė. Svečių buvo daug, u- dar tebėra kūdikiai, nesub-i 
pas kuogeriausias. Jei lais- rendę. Be to, dar naujojo at-i 
vamaniams buvę nuobodu, j stovo nematę, nepažinę, jau = vietas liberalus, kurių vietas 
tai gal but dėlto, kad: ; savo spaudoj pabrėžė, kad.Į dabar užima ”1’

1. Pagerbta, p. Bizauskas,i girdi, "nauju atstovu pas-į 4. Prašalinti
o ne p. Vileišis: , kiltas klerikalas". Tikrai; vietų klerikalus’

2. Kad vakarienė pavyko, į negražiai pasielgta. Tiek.del! Vadinasi musų 
o jie norėjo, kad nepavyktų; i pačio atstovo priėmimo. nesisiulo i aisti bei

skystimėlio” tenkino ir užtai savo srio- 
vės vardu jisai padaro tokį

taip, visgi!pareiškimą:
' . t ■ ; .’/'•t ~ • ., „

la­
kiai aprašė naujojo atstovo 
priėmimo vakarienę. Ir la­
bai gerai. Tuomi. matyt, no­
rėjo atsimokėti už suagita- 
vimą sandarieči ų nedalyvau­
ti nė renginio komisijoj 
pačioj vakarienėj. Apie ką 
tas laikraštis Imt rašęs, jei 
vakarienės butų nebuvę ?

u n

Kiekviena tauta gerbia savo dvasios milžinus. Šalies 
Įžymus valdovai,/skriaudžiamų luomų teisių gynėjai, am­
žino mokslo, meno, poezijos ir muzikos veikalų kūrėjai, 
išminčiai, dainiai — tai tautos gąrbė, ir pasididžiavimas. 
Ne veltui tautos šitų milžinų gimimo dienomis ruošia ata­
tinkamas iškilmes jų atminimui pagerbti. Bet yra vie­
nas Asmuo, savo kurni ir siela visoms tautos bendras. 
Tai. yra naujos civilizacijos ir naujos visuomenės Kūrė­
jas, pasauliui naujos gyvybės Nešėjas — Žodis, ’’per ku­
ri visa padaryta ir be Jo nepadaryta nieko iš to, kas pa­
daryta. Jame buvo gyvybė ir ta gyvybe buvo žmonių 
šviesa.” (Jon. 1, 3-4) Gruodžio mėnesio 25 dieną pasau­
lis švenčia žodžio gimimo sukaktuves.

” Tas Žodis buvo pas Dievą, ir Žodis buvo Dievas. 
Jis pradžioje buvo pas Dievą." (Jon. 1. 1-2) Bet nuo 
pasaulio įkūrimo 5199 metuose sulig Danieliaus prana­
šyste 75 savaitėje: 194 Olimpiadoje, imperatoriaus Okta­
vijaus Anglisto viešpatavimo 42 metuose "tas Žodis įsi­
kūnijo ir gyveno taip nluSų." ( Jon. 1. 14).

Kristaus^ gimimo dįėnoje mes apvaikščiojamo kartu 
pamatinės. socialėš bei kultūrinės reformos ir naujosios 
eros sukaktuves. Aure, kaip ir musų laikais gyveno išti­
sos valstybės ir tautos, turinčios nuosavą kultūrą •— sa­
vo dailininkus, filosofus, istorikus, gražbylius; josios irgi 
didžiavosi savo tūriais, savo kariuomenių laimėjimais. 
Graikija savo dailės bei išminties pažymiais ir Roma sa­
vo teisės bei politikos dėsniais pilnai galėjo prilygti, gal 
net ir viršinti. musų laikų kad ir žymiausioms valsty­
bėms. Bet po šita galybe, garbe ir grožiu žibančia skrais­
te gliudejo didžiausis žmonijos priešas — moralinis dva­
sios supuvimas.

Žmogus, tasai prakilniausias Dievo kūrybos reiški- 
'~nys, savo tikrojo Sutvėrėjo nepažinojo. Savo demorali­

zuotų Įpročių žadinamas, jisai nyko fiziniai ir dvasiniai. 
Žmogaus asmenybės vertė buvo nežinoma. Valstybė bu- 
•vo viršiausia esybė, kurios gerovei buvo aukojama pilie­
čio esmė ir ošimas. Žmogus nebuvo laisva savo tėvynės 
piliečiu, kuris naudotųsi savo asmens neliečiamybės teise, 
bet — paprasčiausia valstybės nuosavybe. Jo idealai, 
jo siekiai, jo sąžinės laisve — visa buvo nugręžia į impe­
rijos yaldovo asmenį. Kodėl Sokratas išgėrė nuodų tau­
rę? Kodėl tūkstančių tūkstančiai nekaltų žmonių supu­
vo prie irklų ar tapo laukinių žvėrių amfiteatruose suplė­
šyti? Kardinolas Wiseman savo kūrinyje ’’Kabiola” ir 
Senkevičius savo veikale "Quo vadis" vaizdžiai aprašė 

v anų laikų žmogaus priklausomybę Romos imperatoriui, 
kurio rankos mostelėjimas sprendė kiekvieno piliečio li­
kimą.

Panašus stovis reiškėsi ir Šeimynoje. Šeimynininkas; 
turėjo pilnos galimybes vaduotis absoliutinio valdovo tei­
sėmis savo namuose. Šeimynos motina, šiandie garbin­
ga kelių šimtų vergti matrona, nustojusi savo vyro ma­
lonės. rytoj gali užimti tų pačių vergų tarpe paskutinę 
vietą. Vaikai, tėvų braugiausis turtas, buvo valstybės 
nuosavybė. Kūdikio auklėjimas, kuri tegali suteikti vien 
tėvų maloni globa, buvo valstybės priežiūroje. Reiškia, 
tėvai neturėjo tiesioginės gimdytojų teises savo vaikų 
auginime. Nesveiki vaikai, einant valstybės Įstatymu, 
neturėjo teisės gyvuoti ir turėdavo būti nužudomi. To­
lau nekultūringų Įstatymų esiinas galima lengvai sup­
rasti, ypatingai prisiminus, kad net prakilniausi tų laikų 
išminčiai — Cicero. Seneka — pilnai tuos Įstatymus už­
gynė, patys jais vaduodamiesi. Tuometinės literatūros 
veikalui — idealizuojamas šeimynos santykių dekaden- 
tizinas.

Ką jau ir bekalbėti apie visuomenės luomų santy­
kius’. Tebūta dviejų luomų — valdovu ir vergų. Milijo­
nai žmogysčių vilko sunkti vergijos jungą. Žmogus savo 
prigimtimi laisvas ir savystovis, buvo gyvuliui lygus. 
Vergo viešpaties žiaurumas sprendė jo gyvybės likimą. 
Mums šiandie yra. sunku atatinkamai Įsivaizduoti jų pa­
dėtis. Tiktai literato gabi plunksna, gali nupiešti to kru­
vino esimo šešėlius. Dalinai mums teikia supratimo H. 
B. Stowe savo veikale ’’Uncle Tom’s Cabin." Josios pie­
šiami savininko tipai kaip Mr. Harris arba Simon Degree 
puikiai atatinka realybei; atseiti kaip patetiški ir simpa­
tingi vergų George Harris bei. senio Tarno tipai! Tik­
tai tikybos ir teisės stoka gali pagimdyti tokių luomų 
santykius.

Toksai nepakenčiamas dalykų stovis ėjo vis aršyn. 
Išminčiai, ieškodami Įvairių būdų žmonijos storiui page­
rinti, priėjo prie išvados, kad nesama jokios galimybės 
tai atsiekti. Teistinės filosofijos sistemos, vadai aiškiai 
pabrėžė, kad tiktai dangaus Pasiuntinys tegali'reikalin­
gą reift\w pravesti. Žydams išsiblaškius įvairiose civili- ■

'•'Gerai, naujas Lietuvos Atsto­
ve. Mums šitokį pareiškimai pa 
tinka. Jeigu .juos pildysi, tai 
Įgysi talką visu Amerikos lie­
tuvių kiekviename savo darbe. 
Kad pilna Amerika, yra atsida­
vusių Liet, piliečių, tame neap- 
sivilsi. Bet' .jeigu iš tikro mano­
te tuos pagrindinius pareiški­
mus čionai vykinti ir visų pa-, 

žangiųjų Amer. lietuvių simpati 
jas ir kooperaciją (talką) lai­
mėti, tai bandykite pradėti nuo 
sekančių žingsnių:
Tais gi žingsniais yra:
L Laimėti liberalų simpa­

tija-
2. Atgaivinti Piliečių Są­

jungą.
3. Sugrąžinti į valdiškas

kadangi jinai vyro nepažįs­
ta. Bet pasiuntinys ją sura­
mino, paaiškindamas: ”Šven 
toji Dvasia nužengs ant ta­
vęs ir Aukščiausiojo galybe 
apdengs tave savo šešėliu; 
todėl ir Šventasis, kurs gims 
iš tavęs, vadinsis Dievo Sū­
numi.” (Luk. 1, 35) Marija 
sutiko su Dievo nusprendi­
mu ir toje valandoje Dievas 
Įsikūnijo Panelės Marijos

DIEVAS — ŽMOGUS
Viešpats Dievas yra didis, 

maloningas ir galingas ir to­
dėl Jo garbei bei šlovei pa­
saulio esimas buvo visiškai 
bereikalingas. Bet Dievas 
sukurė pasaulį. Jisai išpuošė 
šitą žemę Įvairiais žolinais, 
kurie žydi puikiais kvepian­
čiais žiedais; Įvairiais me­
džiais, kurie veda skanius 
vaisius. Jisai paįvairino sa­
vo kurinius — 
ksna paukščius ir skirtinu; Praslinkus keliems mėne-

>■ *

klerikalai.
. -r valdiškų

liberalai 
padirbė- 

Pirmininliavo p. L. Ši-. Taktinga ir turininga p.Į*b ^et reikalauja sau privi­
legijų ir šiltų valdiškų vie­
telių. Neduosi, liberalams 
privilegijų, neduosi gerai ap 
mokamų darbų, nęprašalin- 
si visų ’’klerikalų’’, liberalų 
simpatijas neatgaus!. O tas 
labai "svarbu”, kad libera­
lus patenkinus, nes jų srio- 
vė labai galinga riksmais, 
intrigomis, bet ne darbais.

Kalbant apie liberalų siū­
lomas sąlygas abelnai. rei­
kia pasakyti, kad jos yra ir

mut i s, o ne p. J . Sirvydas ; j Bizausko’ kalba aukščiau
4. Rengė Lietuvos Krąštų j minimoj vakarienėj patenki-

Vaduotės Komitetas,- nuo i no visas ten dalyvavusias 
kurio jie pabėgo, nenorėda-1 sriovės. Labai džiaugiamės, 
mi bendro darbo dirbti: kad ir Brooklyno laisvama-

5. O gal dar ir dėlto, kad I nių laikrašišio redaktorių pa-

- skirtina plun-i Yliuje.
. . ; Praslinkus keliems mene- 

plauku gyvulius bei žvėris.i siams Marijos vyras Juoza- 
Ii' kuomet šitoji žemė jau 
kvėpavo grožiu ir gyvybe, 
Viešpats Dievas sutvėrė 
žmogų sau palšiam, pasaulio 
Kūrėjui, panašų. Žmogus y- 
ra panašus Dievui ne savo 
kimu, bet siela, kuriai. Vieš­
pats -Sutvėrėjas suteikė sa­
vo dieviškų ypatybių — su­
pra tihią, liuosą. valią ir ne­
mirtingumą. Dievas sutvėrė 
žmogų, kad jisai savo Sut­
vėrėją pažintų, Jį mylėtų ir ji pagimdys sumi, tu gi pra

zuotosė' pasaulio šalyse, jų mokslas apie Mesijo atėjimą 
tapo visiems žinomas. Todėl žmonija nekantriai laukė to 
žadėto pasauliui Atpirkėjo, nes Jisai tiktai vienas galėjo 
pagerinti žmogaus stovi, pakelti jo dorą ir nurodyti jam 
esimo tikslą. Toji taip ilgai laukiamoji valanda atėjo. 
Visatos Kūrėjas. Kuris nurodė kelius.žvaigždėms, Kuris 
išpešė laukų žolinus grožiu ir gyvuliams bei paukščiams 
suteikė jausmus, bei įvairumą ir Kuris visai gamtai davė' 
esimo. judėjimo ir gyvybės tiesas, tapo žmogaus Sūnumi, j 
kad tam pačiam žmogui suteiktų išganymą.

Jisai suteikė žmogui tikrą savo vertės supratimą. 
Žmogus turi ne tiktai protą ir liuosą valią, bet ir nemir­
tingą sielą. Jo galutinas tikslas nėra valstybės gerovė, 
bet amžinybe. Žmogus, kartą atėjęs į šitą pasaulį, turėjo 
gyvuoti amžinai. Valstybės gerovė ir piliečių ramybė 
tėra tiktai priemonė galutinam tikslui atsiekti. Visi jo! 
rūpesčiai ir darbai turi būti taikomi tiktai vienam daly-; 
kui — savo nemirtingos sielos išganymui.

Šeimynos nariams buvo grąžintos jų prigimtos teisės. 
I Vyro pati ir vaikų motina įgijo lygias su savo vyru teises 
savo namuose. Moterystės luomas Įgijo antprigimtinės 
arba sakramentalinės prasmės, žymimos nesuardomybės 
ypatybes. Vaikai ir jų auklėjimas yra ne tiktai tėvų nuo­
savybė, bet jų ryšio pati esmė. Kūdikių žudymas, nežiū­
rint kokioje butų formoje, yra kriminalinis prasikaltimas 

j ir valstybes nepalaikomas, bet griežčiausia baudžiamas.
^Visuomenės naujas sutvarkymas sekė vienatų ir šei­

minių stovi. Daugiau ’’nėra nei stabmeldžio, nei žydo... 
svetimtaučio ir skito, vergo ir laisvojo, bet visa ir visuo­
se yra Kristus.” (Kolos. 3, 11) Visi žmonės tapo lygus 
be rasės, tautos, kilmės ir lyties skirtumo. Nors vergija 
neišnyko urnai, bet tų pačių vergų padėtis visiškai atsi­
mainė. Vergas, sekdamas savo mokytojaus pavyzdį, iš­
moko kantrybės, klusnumo ir pasišventimo. Panašiai 
ir valdovas, Kristų pažinęs, suprato, kad jisai nėra kito 
žmogaus savininku, kad tėra tiktai vienas visų žmonių 
Viešpats ir Tėvas, ir kad jisai pats yra lygus savo vergui 
žmogus, kurių laukia vienodas likimas. Šitokio mokslo 
dėsniai atsiekė savo tikslo; amžiams slenkant, vergija pa­
galinus visai išnyko.

Socialinė reforma, krikščioninė tobulybės pamatais 
grista, pasiekė visus sluogsnius. Ir šiandie, praslinkus 
devyniolikai šimtmečių, jau nesama tautos, kuri nepažin­
tų arba nebūtų girdėjusi apie Kristaus mokslą. ’’Mes ma­
tėme Jo garbę, garbę kaip vienatinio iš Tėvo gimusio Su­
naus, pilno malonės ir tiesos”. (Jon. 1, 14) Ne veltui, to­
dėl Krikščionių pasaulis taip iškilmingai ir linksmai šven­
čia tas Kristaus užgimimo sukaktuves, nes Jisai davė 
žmonėms galios būti Dievo vaikais. (Jon. 1, 12).

Kame toji krikščioninė tobulybe silpnėja, tenai dva­
sinė žmonių kultūra puola. Musų dvidešimtame šimt­
metyje tautos, nustoję Kristaus mokslo dėsnių, sugriuvo 
moraliniai. Dekadentizmas apsireiškė visame savo pil­
nume : žmogaus asmeninė neliečiamybė išnyko, jo turtas 
perėjo valstybės nuosavybėn, moterystės suardomybė su- į _
naikino šaimynas ir sugriovė tautos pamatus. Tikybos Prezidento kalba. Jungti- 
ir doros puolimo pasekmės palietė ir kultūros turtus: in-;uių Valstybių prezidentas 
teligentinės tautos pajėgos išžudytos, mokslo ir dailės į Coolidge savo kalboj kongre 
Įstaigos sugriautos, amžiais rinkti ir aųgipti pažangos vei-! suį palietė. daug klausimų, 
kalai sunaikinti. , 4”Buvo tikroji šviesa, ' kuri apšviečia j Jisai pareiškė savo nusista- 
kiekvieną žmogų, ateinanti į šį pasauli. Jis buvo pašau-’tyma už: 
lyje; pasaulis per Jį padarytas, bet pasaulis Jo nepažino. p Sumažinimą taksu.
Jis atėjo pas savuosius; bet savieji Jo nepriėmė.” (Jon. 2. Tarptautini teismą.
1,.9-11) Tautos. Šviesos nepažinę arba Jos nustoję, pas-’ Geresnį -vykdymą pro- 
kendo tamsybėse. ; hibicijos dėsnio. •

Kun. Dr. J. Navickas. : (T^sa treeiasr-puslapy)

paskui amžinai su Dievų gy­
ventų. Koks prakilnus tasai 
nemarus žmogus! Karią už­
gimęs, jisai gyvuos amžinai, 
pilnas Dievo malonės ir Jo 
amžinos garbės.
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labai naivios ir jokiu budujįgvaį nesugebėjo suprasti ir
neįvykdomos gyvenimam atatinkamai Įkainuoti tos di-
Gal tai dėlto jos ir pastaty- dėlės laimės! Jie, Dievą pa­

žinę, Jo nemylėjo, nes nesi- 
jį. su-

tos.

pas pastebėjo, kad jinai yra 
nėščia. Būdamas geras bei 
teisus žmogus ir nenorėda­
mas jos skelbti, Juozapas 
manė apleisti Mariją slap­
ta. ’’Bet, jam taip bemąs­
tant, štai, Viešpaties angelas 
pasirodė jam slapta ir tarė: 
Dovydo sūnau, Juozapai, ne­
bijok (priimti savo žmonos 
Marijos, nes kas joje gimė, 
yra iš Šventosios Dvasios;

minsi jį vardu Jėzus, nes jis 
išgelbės savo tautą nuo jųjų 
nuodėmių.’? (Mat. 1, 20-21) 
Juozapas, ■ sužinojęs, 'kad 
jam yra skirta būti Dievo 
Sunaus globėju, su dideliu 
džiaugsmu apsiėmė pildyti 
tas šventas tėvo pareigas.

Tuomet. Marija su Juoza­
pu gyveno Nazarete, Galilė­
joje. Sulig pranašų skelbi­
mu Išganytojas turėjo už­
gimti Betlejujc, Judėjoje. 
Dievo Apveizda jau taip su­
rėdė, kad visos aplinkybės, 
nors ir smulkiausios, but ii 
aiškesniu priparodymu šito 
Kūdikėlio dieviškumui. Tuo 
pačiu laiku, kuomet artinosi 
Išganytoj aus užgimimo va­

Atgaivinti Piliečių Sąjun- laike j0 įsakymo — jį sti­
ff) nėra galima, patys libe- iaužė. Todėl ir prarado savo 
ralai tą gerai žino ir sup- amžinąją laimę. Bet Dievas 
rauta. Sugrąžinti į valdiškas sutvėrė žmogų ne vargams, 
vietas liberalus irgi labai ne skausmams ir kančioms, 
Sunku, nes beveik visos srio- garbei ir laimei, kuri pri 
vės nariai yra kandidatais. valo tverti amžinai! Todėl 
Anot dr. Graičiimo, ne taip savo dideliame gailestingu- 
jau Į svarbią konsulato vie-< me prižadėjo žmonėms at- 
tą Chicagoje esą 101 libera- į silJsti jų Išvaduotoją,' sa vo Į landa, Romos imperatorius 
lų kandidatas. O kur aspi- Į vienatinį.Sūnų Jėzų Kristuj Augustas Įsakė savo valsty- 
rantai į kitas vietas ? Ka- j kuris savo brangiausiu krau beje padaryti gyventojų

vietas liberalus

daugi etatai dabar per pusę 
mažinami,
beralai galės valdiškose vie­
tose Įsilėkti.

Abelnai imant, ir šiuo kari 
tu, kaip ii' visuomet, libera­
lai nė krislelio neparodo no­
ro padirbėti valstybei ir tė­
vynei, pasišvęsti, bet,, kalba 
apie privilegijas, apie savo 
sriovę, apie šiltas valdiškas 
vieteles.

Anglijos rinkimai. Gruo­
džio šeštą dieną Anglijoj bu­
vo rinkimai Į parlamentą. 
Agitaciją už savo atstovus 
smarkiai varė konservatų, 
liberalų ir darbo partijos. 
Kons ervativist ams va do va- 
vo pi'emieras Baldwin, libe­
ralams —- Asquith ir Lloyd 
George. Konservativistai ga 
vo 259 vietas, darbo partija 
185; liberalai 148; o kitos 
partijos 10. Dabartinė kon- 
servativistų valdžia pasiliko 
90 vietų mažumoje. Padėtis 
nekokia. Kol kas ■ dar nėra 
žinių apie tai, kad bent vie­
na partija norėtų blokuotis 
su konservativistais, gi ne­
susiblokavus valdžios nesu-

padaryti gyventojų 
ju atpirktų žmoniją iš nuo- cenzą. Kadangi žydų žemė

i, tai vargu visi Ii- dėmių. Šitą savo pažade ji- į tuomet priklausė Romos im- n I nn Vrn I 31 I r j~x r t r\ t t v z~\ • • v i — ' • • • j T 1 J * 1nerijai, todėl tasai gyvento­
jų surašymas turėjo būti pa­
darytas ir Betlejuje. Mari­
ja su Juozapu buvo kilę iŠ- 
karaliaus Dovydo gimines, 
todėl turėjo vykti Į savo gini 
tini Betlejų, kad fenais už­
sirašyti.” Atsitiko gi, kad 
jiemdviem tonai esant, atė­
jo jai metas gimdyti; ir ji 
pagimdė pirmgimį savo sū­
nų, suvystė jį. vystyklais ir 
paguldė jį prakariėje, nes 
jiems nebuvo vietos užeigo­
je.” (Luk. 2, 6-7) Koki'gili 
musų tikėjimo paslaptis! 
Galybių Viešpats ir Dievas, 
gimsta vargingoje gyvulių 
kūtelėje, nes Jam nebuvo 
vietos užeigoje! Tokia buvo 
Jo gyvenimo pradžia; toks’ai 
buvo Jo visas gyvenimas, ką 
.Jisai patsai patvirtino, sa­
kydamas: ’’Lapės tini ur­
vų ir dangaus paukščiai liz­
dų, žmogaus gi Simus neturi, 
kur gaivos priglaustų,” 
(Mat. 8, 20) ; ir lygiai tokia 
buvo Jo gyvenimo pabaiga, 
kuomet Jisai iš rūbų išvilk­
tas, nuplaktas, -erškiečiais 
apvainikuotas ir prie kry­
žiaus prikaltas mirė, kad sa­
vo brangiausiu krauju at­
pirktų žmoniją — tai buvo 
Dievo Sunaus į. šį pasauli 
atėjimo tikslas! K. J. N.

rną Dievas pareiškė musų 
pirmiems tėvams ir, am­
žiams slenkant, jį pakartojo 
pranašų lupomis savo išrin­
ktai tautai, nurodydamas 
net ir patį išganymo laiką.

Kuomet atėjo Kristaus Į- 
sikunijimo laikas, Dievas 
Tėvas pasiimt ė savo tarną 
— archangelą Gabrielių ”i 
Galilėjos miestą, kurs vadi­
nasi Nazaretas, pas mergai­
tę, pažadėtą vyrui, vardu 
Juozapui, iš Dovydo namų; 
mergaitės gi vardas buvo 
Marija”, (Luk. 1, 26-27) 
kad jai apreikštų, kad jinai 
nuo amžių yra išrinkta būti 
Dievo motina. Marija nusi­
gando, išvydusį savo namuo­
se Dievo pasiuntinį ir išgir­
dusi jo stebuklingus žodžius. 
Bet archangelas Gabrielius 
ją nuramino, sakydamas: 
’’Nebijok, Marija, nes tu ra­
dai malonės pas Dievą. Štai 
pradėsi yščiuje ir pagimdysi 
sūnų ir praminsi jį vardu 
Jėzus. Jisai bus didis ir va­
dinsis Aukščiausiojo Sūnu­
mi. Viešpats Dievas duos 
jam jo tėvo Dovydo sostą: 
jis karaliaus Jokūbo namuo­
se per amžius, ir jo karalia­
vimui nebus galo.” (Luk. 1, 
30-33). Marija negalėjo sup­
rasti, "kaip tai galėtų įvykti,

Jei nori suteikti tikrai gražių Kalėdų dovaną savo 
draugui — prirašyk ji prie S. L. R. K, A.

Kas S. L. R. K. A. vajuje dirba — sau dirba.

... tiki!
ai ge*
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Apžvalga
—

(Tąsa nuo 2 puls.)

' 4. Tinkamesni aprūpinimą
karo veteranu, veltus teiki­
mas jiems reikalingos pagal­
bos ligonbučiuose.

5. Įstatymą reguliavimui 
oviacijos ir radio.

6. Nemažinti daugiau ar­
mijos ir laivyno, bet sustip­
simi, ypač laivyną ir aviaci­
ją.

7. Už protekt ori jalą neg-
Į TU.

8. Už apribavimą vaiku 
darbo.

Prezidentas priešingas 
kareiviu bonusams, Rusijos 
pripažinimui, paėmimui val­
džios nuosavybėn anglies 
kasyklų ir t. t.

Apart tų, prezidentas pa- 
- lietė dar apie 30 kitu klausi­

mu.

Ąpdrąudos kooperaci j a 
musų išeivijoje labiau išsi­
plėtojusi, negu kitos šakos. 

Į čia butų kuo ir kitatau- 
' Hams pasirodyti.

Bet turiu pasakyti, kad ži­
nių rinkimas eina gana sun­
kiai. Negalėdamas atsilan­
kyti i visas kolionijas asme­
niškai, mėginau rinkti ži­
nias laiškais-ankietomis. Pa-

kalanti) ir juos man .gražiu- - 
ti šiuo adresu: Caldwell 
Hali, Catholic University,! 
Washington, D. C.

Kun. F. Kemėšis.

Tilžės krašte. ’’Trimite” 
randame šitokį raštą:

’’Tilžėje ir apylinkėje spalio 18 
d. buvo paskelbta daug atsišau­
kimu, "Rytu Prūsijos Gelbėji­
mo Komiteto, pasirašytu. Atsi­
šaukimuose kviečiami' Rytu 
Prūsijos gyventojai nuo Vokie 
tijos atsiskirti ir prie Lietuvos 
prisidėti. Anot atsišaukimų, 
vienintelis tėra to krašto gy­
ventojams kelias apsisaugoti 
nuo Vokietijos ekonominės a- 
nareliijos. ”
Tilžės kraštas — lietuviu 

kraštas. Todėl nėra nieko 
stebėtino, kad to krašto gy­
ventojuose kila mintis dėtis 
prie Lietuvos.

Informacijos Biuro Rei­
kalu. P-nas J. Gabrys atgai­
vino Lietuvos Informacijų 
Biuru, ir Pavergtų Tautų Są 
jungą. Buveinę atidarė Lau- 
sanoj, Šveicarijoj. Iš ten an­
glų ir francuzų kalbomis lei­
džia du žurnalu: ’’Pro Lit­
huania” ir ’’Free Tribune

tikslui yra reikalingos priva­
tes Įstaigos, kurios yra daug 
lanktesnės ir mažiau atsakomin 
gos, negu valdžios organai. 
Šiam tikslui aš pasiryžau atgai-l 
vinį i I;. I. B. ir pavergtųjų į 
Tautų Sąjungą su jų periodi­
niais leidiniais: ’"Pro Lithua­
nia"’ ir ’’Tribune des Nationa­
lites” (’’Pavergtųjų tautų tri­
būna”) francuzų ir anglų kal­
bomis.

’’Išvengimui bergždžių gan­
dų, paskalų ir į 
skaitau reikalingu ] 
kad jeigu 1918-1920 m. iki Stei­
giamojo Seimo sušaukimo, aš 
neradau galimu darbuotis su 
Laikinąja valdžia dėlei princi­
pų ir taktikos skirtumo su as­
menim! (p. Voldemaru ir tūlais 
kitais); stovėjusiais tuomet jos 
priešaky — tai nuo Steigiamo­
jo Seimo sušaukimo, sulig ma­
no paduoto pareiškimo pirmi­
ninkui St ei g. Seimo p. Stulgin­
skiui 12 V. 1920 m., nesilioviau 
rėmęs Lietuvos teisėtą valdžią ’ skriaudos ar nuostolio. Šioks tikslui aukoti po keliatą cen- 
visose mano prieinamose sfero-i _foks nemalonumas galėtų' tu pinigais ir knvgomis. Vi­
se užsieny tiek Vilniaus, tiek" bufi fik į5 f tu žiniu į sas aukas meldžiu' siųsti: V.
rods ir toliau esmi pasiryžęs susirinktų labai maža, jeigu 
daryti.” . ! musų visuomeninio triūso

 ’ vaisiai pasirodytų menki.
i Ir priešingai, jeigu galima ne, 
butu parodyti lietuvių nu­
veiktus darbus’ (kooperaci­
jos srityje) pilname jų išsi­
vystyme, tuomet visiems bu- į 

Į tų smagiau.
Į Taigi aš dar sykį išdrįstu 
Į viešai atsiliepti ir į tuos, ku­
rių jau esu laiškais prašęs 
šiokių ar tokių žinių, ir į 
tuos, kurio galėtų man su­
teikti by kokių informacijų 
— ar patys, ar per draugijų 
sekretorius — prašydamas 
jų pagelbos mano užsibrėž­
tame darbe. Nors to darbo 
užbaiga turės šiek-tiek nu­
sitęsti, bet, anot lietuvių pa­
tarlės — goriau vėlai, negu 
niekad. Užtad prašyčiau 
bent iki šio' gruodžio men. 
pabaigos išpildyti visus nu­
siųstus ankietos lapus (ar­
ba jų’naujai iš manęs parei-

galimu šmeižtu, tyriau, kad kai-kuriose vie- 
įimu pareikšti, įoge (jraUgijų vedėjai nenori

suteikti mano įprašytiems 
asmeninis žinių, nes jiems 
visas tas reikalas atrodo ne­
aiškus ir net įtartinas. Taigi 
šiuomi noriu viešai užtikrin­
ti musų kolionijų darbuoto­
jus, draugijų vedėjus, kad 
tos mano surinktos žinios 
negalės būti priežastimi ko­
kio nors nemalonumo.

KETURVALAKIŲ 
LIETUVIAI!

Jūsų parapijos jaunimo 
draugija ’’Pavasaris” krei­
piasi į mane ir prašo knygy ­
no įsisteigimni parinkti au­
kų pinigais ir knygomis. Po 
prašymu ir įgali a vimais pa­
sirašę. pirmininkas P. Kru­
pavičius ir sekretorius V. 
Kizlaitis. Norėdamas Ketur­
valakių jaunimo parašymą 
išpildyti, šiuomi maloniai 
prašau visų Keturvalakiškių 
Amerikoje pagelbėti savo 
gimtinės parapijos jaunimui 
įsisteigti knygyną ir tam

tis namų ruoša ir auklėjimu šei­
mynos, tas darbas reikalauja j 

.daug laiko ir pasišventimo, bet | 
nežiūrint tų sunkių uždavinių, 
suranda laiko del pasidarbavimo 
savo organizacijai.

Priežodis sako, ’’Kur yra noras, 
atsiranda ir laikas,” tas yra tei­
sybė, nes matyti iš pasiryžimų ir 
vajaus darini eigoje.

Brangios sesutes, padarėme gra­
žią šio vajaus pradžią, taigi ir 
stengkimės jį varyti pirmyn kiek­
vieną dieną, nenuilskime ir nenu- 
leiskime rankas kol darbas nebus 
užbaigtas. Teko išgirsti linksma 
žinele šią savaitę, kad į musų va­
jaus darbuotę stojo geros širdies 
rėmėjas vargonininkas Stanšaus- 
kas, kuris suorganizavo naują 
kuopą Bayonne, N. J. Širdingai 
ačiū jam už jo pasidarbavimą.

Lauksimo daugiau tokių darbš- 
čių^Sąjungos rėmėjų!

M. Jokubaitė,
A. L. R. K. M. S. C. Pirm.

JAUNIMO DARŽELIS!

DEL DRAUGIJŲ AN- 
KIETOS.

K at a likit I ”ni versite! a s 
Washington e man uždavė 
darbą (mokslo laipsniui gan 
ti) — aprašyti Amerikos lie­
tuvių kooperatyvį judėjimą.

Tad ir pasiryžtai! ištirti:
1) Vartotojų kooperaty- 

vus-krautuves, tebegyvuo­
jančias ir jau žuvusias,

2) gamybos arba išdirbys- 
tės kooperatyvus (dirbtu­
ves, kasyklas, spaustuves ir

3) kredito ir taupymo 
(pav. ’’Buildings and Loan 
Assns.”) draugijas,

4) kooperatyves svetai­
nes,

5) kooperatyves apdrau- 
dos draugijas (pasalpines 
draugijas, susivienijimus ir

of Nationalities.” Del to pra 
dėto darbo, p. J. Gabrys vi­
suomenei taria šitokį žodį:

’"Kuomet musų sostinė yra mu­
šti priešų rankose, kuomet da­
lis musų tautos dar vaitoja po 
svetimu jungu, kuomet musų 
valdžia, visos tautos valios iš- 
reiškėja, stato pastangas jų pa- 
liuosavimui, šventa priedermė 
kiekvieno piliečio yra remti ją 
visom savo pajėgom.

’’Kadangi Vilniaus paliuosa- 
vimas reikalauja ilgo plianuo- 
to, nuoseklaus darbo nevien na­
mie, Lietuvoj, bet ir užsieny; 
kadangi viešoji opinija yra vie­
na iš didžiausių galybių tarp­
tautiniame gyvenime, tai ir 
Vilniaus paliuosaviino darbe 

■> mes neprivalome jos ignoruoti.
’’Lietuvių Informacijos Biu­

ras ir Pavergtųjų Tautų Sąjun­
gą, mano Įsteigti Paryžiuje 
1911 m. aktingai dalyvavo pri- 
rengime dirvos paliuosavimui 
musų ir tūlų kitų tautų pirm 
ir laike didžiojo karo, bet 1919 
m. jų veikimas tapo sustabdy­
tas, nes jų tikslas buvo, tary­
tum, jau atsiektas. L. I. B. ta­
po likviduotas 1920 m.; jo ar­
chyvas, spausdiniai, atskaitos 
perduotos Užsienių Reikalų Mi­
nisterijai, likvidavimo apyskai- 

, ta paskelbta spaudoj Lietuvoj 
ir Amerikoj.

’’Gyvenimas vienok prirodč. 
kad ši įstaiga tapo peranksti 
panaikinta, musų tautos idea­
las dar toli gražu nėra atsiek­
tas, musų sostinė su žymia da­
limi musų tautos ir teritorijos* 
dar priešų rankose. Neteisėtas 
ir neteisingas Ambasadorių 
Konferencijos nutarimas Pary- 

. žiuje, kovo 15 d. š. m., ir Tau­
tų Lygos Genevoj musų bylos 
slopinimas tepalieka mums ga­
limybę apeliuoti į viešąją pa­
saulio opiniją.

’ ’Atsakomingiems valdžios 
organams bei jos įstaigoms vi­
suomet patogu kreiptis į vie-

’’SPORTAS.”
Vienintelis Lietuvoje iliustruo- 

. ... r, t .v. . t- , i tas dvisavaitis žurnalas, skiriamas Kazlams, Budviciai, Ketur-i . , v , . ,v. ,’ visoms sporte sakoms ir medziok-
valakiai, paštas Vilkaviškis, i 
Jei kas pinigus siųs per ma- 

apsiimu ten pasiųsti.
Kun. P. Raščiukas,

129 So. Jordin str., 
Shenandoah, Pa.

MOTERŲ SĄJUNGOS VAJAUS 
DARBUOTĖ.

Jau nuo senai yra žinoma, jei 
ką sąjungietės užsibrėžia veikti, 
tai' ir nuveikia su geroms pasek­
mėms ir tai nėra vien tik pasigy­
rimo žodžiai, bet darbai ta. lindi-- I
ja.

Nespėjo praeiti mėnesio laiko 
nuo paskelbimo vajaus, jau pada­
ryta. daug naudos prirašinėjime 
naujų narių.

Kuopos bruzda’, renka agitato­
res, kurios eina per stubas, kal- 
bindamos savo seseles, kurios dar 
nepriguli prie AI.'Sąjungos, tapti 
sąjungietėms.

Randasi daug sąjungiečių, ku­
rios padarė gražią pradžią priža- 
dėdamos prirašyti kuodaugiausia 
naujų narių.

Žinoma, tas nėra lengvas dar­
bas, kadangi moterys turi rupiu- kasdien.

žurnalo tikslas ir uždavinys: 
platinti sveikas ir tikras sporte 
idėjas Lietuvoje ir propaganduo- 
ti sporto reikšmę fizinio lavinimo-,^ 
si bei auklėjimo srityje.

’’Sporte” bus dedamos plačios 
informacijos apie Lietuvos ir už­
sienio sporto gyvenimą. Kadangi Į 
sportas ypačiai daug sekėjų turi Į 
kariuomenėje ir moksleivijoje, 
’’Sporto” redakcija veda skyrius: 
1) Sportas Kariuomenėje ir 2) 
Sportai Mokykloje.

1924 m. prenumeratoriams bus 
ruošiama konkursų brangioms, Į- 
domioms premijoms Įgyti. Kon­
kursai įvyks: medžioklės, futbolo 
ir dviračių sporto skyriuose.

Dalyvavimas konkursuose nėra 
sudėtinas, bet prieinamas kiekvie­
nam sportininkui.

Prenumerata metams Lt. 20, — 
(dvidešimts) arba 2 doleriu. Už­
sieniui dvigubai. Atskiro N-rio 
kaina Lt. 1.

Redakcija ir Administracija: 
Kaunas, Duonelaičio g-vė Nr. 18. 
Atdara nuo 11 v. iki 12 v. ryto

ATSAKYMAS Į P. A. LEKEŠIO ' 
STRAIPSNĮ.

Labai džiaugiuos, kad atradau 
savo minties draugą, P. A. Leke- 
šj, kuris1 netingėjo atsiliepti ir iš­
reikšti savo pažiūras ’’Garso” Nr. 
50, išleistame gruodžio 13 d. š. m., 
kaslink mano straipsnio ’"Gelbė­
kime musų čia augusį jaunimą.” 
Pasirodo, kad mano vienmintis 
draugas nesutinka kai-kur su ma­
nim kaslink mano minėto straips­
nio. Jis kritikuoja ii’ sako, kad 
jam ’’nėra labai aišku” kodėl aš 
’’konkrečiai” nenurodau ’’nuo 
ko” ir ’’kokiu budu” reikia gel­
bėti musų jaunimą. Matyti, kad 
P. A. Lekešis aiškiai nepermato, 
kad šis mano straipsnis buvo tik 
įžanga. O jei tai tik tebuvo Įžan­
ga. tai logiškai seka, kad tik ir 

Įtinka ’’abelnoje formoje” nuro­
dyti nuo ko ir kokiu budu reikia 
gelbėti musų jaunimą, ką aš ir pa­
dariau pareikšdamas, kad mums 
reikia jįjį gelbėti nuo ’’ištautėji- 
mo ir pasileidimo bangų”, ir mu­
sų ’’kunigijos, profesionalų, mok­
sleivių ir vadų” suvienytomis jė­
gomis arba bendradarbiavimu. 

|Konkrečiai nurodyti šiek-tiek nuo 
I ko ir kokiu budu reikėtų musų 
jaunimą gelbėti, buvo prirengtas 

j antrasis, ilgesnis straipsnis. Gai- 
: la. kad jis nebuvo patalpintas 
i ’’Garse” ankščiau, kaip buvo no- 

’ rimą. Tame straipsnyje aš sten­
giaus gan aiškiai nurodyti musų 
jaunimo pavojų ir kaip musų jau­
nimui jįjį atatinkamai sutikti ir 
panaudoti savo individualiniame 
ir rocialiniame progrese.

Toliaus P. A. Lekešis sako, kad 
aš ’’absolučiai” neigiu ameriko- 
nizmą. Čia vėl mano vienmintis 
draugas aiškiai nepermato mano 
straipsnio turinio tikrą prasmę, ir 
dvasia. Aš niekur neišsireiškiau, 
kad reikia ’’absolučiai” neigti a- 
merikonizmą. Aš tik patariau pil- 
nai-absolučiai nepasiduoti ištautė- 
.jimui. Mano, tame pačiame straip­
snyje pareikšta nuomonė, ’’musų 
jaunimas nori reikštis, kaip sa­
kiau, ir pasiskelbti pasauliui, vi­
suomenei savotišką, AMERIKO-

NISKAI-LIETUVIŠKĄ dvasią, bu 
dą, tai yra savotišką individua­
lizmą.”

Vėliau eisiu prie šiek-tiek kon­
kretesnio nurodymo ’’nuo ko” ir 
’’kokiu budu” reikia musų jauni­
mą gelbėti, šio klausimo reikala­
vimui padengti pavartoja savo 
antrąjį straipsni užvardintą ’’De­
mokratija, amerikonizmas ir musų 
jaunimas."

Nuo Redakcijos. Gaila, kad an­
kščiau negalėjome ir šiuo kartu 
del vietos stokos negalime Įdėti p. 
J. Tamošaičio straipsnio. Įdėsime 
į kitos savaitės numerį.

SPRING VALLEY; ILL.
L. Vyčių 28 kuopa rengia RO­

ŽIŲ BALIŲ ir VAKARIENĘ, 
gruodžio 29 dieną, šeštadieny, 
prieš Naujus Metus, bažnytinėj 
svetainėj. Prasidės 7-tą valandą

šiuomi užprašom visus atsilan­
kyti ant šios vakarienės, ypatin­
gai musų lietuvius, neskiriant kas 
jis butų, nes mes manom užganė­
dinti visus kuogeriausia.

Ant šio vakaro komisija paža­
dėjo surengti nemažai margumy­
nų, o podraug bus per visą vakarą 
šokiai mėgstantiems šokti. Taipgi 
atėję pamatysite, kaip mus vytės 
papuoš svetainę, kad tiktų šio va­
karo užvardinimui.

O kas svarbiausia, mes skiriam 
pusę šio vakaro pelno musų para­
pijai. Tumui mes manom, kad vi­
si Spring Vallės lietuviai ir iš a- 
pylinkių miestelių atsilankys ir 
pasinaudos šia brangia proga pra­
leisti laiką kuolinksmiausia, pa­
remdami musu parapiją.

Taipogi musų kuopa prirašo na­
rius nuo 14 metų. Todėl, jeigu yra 
sūnūs arba duktė jūsų namuose, 
leiskite prisirašyti į šią brangią 
jaunimo organizaciją. -Šis jauni­
mas pasinaudoja tuomi, gaus pro­
gos prasilavinti musų kalbos ir 

. apsišviesti. Nes musų kuopa susi- 
■ deda iš čia augusio jaunimo, my- 
• lineio tautą ir bažnyčią.

Koresp.

L. VYTURYS.

Musų Muzikams
Kur musų, motyvai?

Žinote, kodėl mes tautiškai žūstame ? Gi fadel, kad 
mes nebemokame lietuviškai giedoti ir dainuoti. Ar dau­
gel musų bažnyčiose čia Amerikoje begiedama lietuviš­
kas valandas, rožančius, suplikacijas, giesmes? Ar daug 
kuo musų pamaldos skiriasi nuo airis iii? Nebent tik lie­
tuviškais pamokslais. Sakysite, kad jaunųjų prie to ne­
begalime pritraukti. O ar stengiamės rimtai juos tuo už- 
interesuoti? Ką daro tuo reikalu musų mokyklos ? var­
gonininkai? Daina, vėlgi per tuksiančius metų buvo ga­
lingiausia lietuviu sielos reiškėją. Kol ji buvo gyva, bu­
vo gyva ir tauta. Kas šiandien musų išeivijoje lietuviš­
kai bedainuoja? Musų chorai? Gal ir taip. Bet ir jų 
dainose tikros lietuviškos sielos balsą retai kada beišgirsi. 
Motyvai dažniausiai svetimi, vis naujagadiniai ieškojimai 
ko tai naujo; atlikimas irgi svetimas. Bet jeigu motyvas 
ir lietuviškas, tai jojo išpildymas toli nebelietuviškas, nes 
musu choristai nebelietuviškai jaučia, nebelietuviškai gy­
vena. Pasiklausykime jaunimo būreliuose, jų susirinki­
muose po namus, išvažiavimuose, kokią gaidą išgirsime? 
Dažniausiai vis nevykusį sekimą amerikoniškos scenos ’ 
padarų; amerikoniški motyvai valdo musų jaunimo sielas. 
Jeigu jų sieki gilumoje ir yra dar kiek lietuviško jaus­
mo, tai jisai giliai paslėptas, užmūrytas, apkrautas. Ir 
juo tolyn — juo vis eina blogyn. Iš visos lietuvystės be­
liko musų jaunimui keli šimtai aplaužyti! lietuviškų žo­
džių.

Sako, kad ir Lietuvoje senovės dainos ima žūti. Bet 
dėlto Lietuva nežus. Pribrendusi tautos dvasia surankio­
jo tuos perlus; gražiausius iš jų aprėdė naujais klasinės 
muzikos rūbais, troškimus savo inkunijo dailėje, litera­
tūroje. Ir tam Hskam yra pamatas sveikai augti ir plė- 
toties, nes tauta apsisprendė, iškovojo laisvę ii’ nebebus 
kam varžo liuosai reikšties tautos dvasiai.

Kas kita išeivijoje. Nebe lietuvišku oru kvėpuoja­
me, nebe lietuviškose aplinkybėse gyvename. Ruošiamės 
patapti Dėdės Šamo šeimynos nariu. Amerika žiuri į 
mus, ką gi gero tas naujas pribuvėlis-lietuvis su savimi 
atsinešė, kas jo per veidas, kokia jo siela... O mes dar ir 
patys nelabai težinome. Norėjome prislinkti prie tos šei­
mynos, tarsi beveidžiai ir besieliai. Kai-kurie iš musų

net baugino, kad, girdi, čia nevieta, negražu su savo vei­
du ir su savo siela rodyties. Jaunimo dalis net ’’giedri- 
ninkų” vardo išsigando. Ar išvystėme mes čia nors vieną 
muzikali motyvą, kurį žinoti! visas Amerikos muzikalis 
pasaulis ir sakytų, kad tai ’’Lithuanian music,” ’’Lithu­
anian song” ? kuri visa musų priaugančioji jaunuomenė 
žinotų, mylėti! ir su pasididžiavimu dainuotų, ar skam­
bintų?

O juk tokių motyvų galėjo ir turėjo būti ne vienas, 
bet bent keli, ar keliolika.

Springfield’e.
Erdva, daili aukštosios mokyklos svetainė. Musų 

jaunimo seimo vakaras. Kaip viso seimo, taip ir to vaka­
ro siela. — tai choro vedėjas, musų muzikas, kompozito­
rius. Statoma Šilelio melodrama ’’Mes grįšim į Lietuvą”. 
Kompozitorius, režisierius ir vedėjas — Aleksis. Lietu­
viui — tas vakarėlis, tai malonus dvasios pokilis. Kom­
pozitorius užgavo lietuvišką stygą. Taip, čia tai sava, 
brangu ir malonu: ramumas, giedrumas, ilgėsis amžinos 
grožės, malonumas. Ar galėjo pagauti panašų įspūdį sve­
timtautis, į tą vakarą atsilankęs? Tai klausimas. Ne­
buvo ten nei vieno tiek stipraus savotiško motyvo, kurį 
jisai netik išsineštų iš svetainės, bet kurs jau bent tą 
naktį užmigti neduotų ir kurio jisai negalėtų užmiršti vi­
są savo gyvenimą. Prabilo talentas gražiu ir stipru tonu. 
Atkreipė svetimtaučio dome, bet nuskambėjo pašaliais, 
į jo sielą giliau neįstrigdamas. Tas talentas dar tebesi-

■ vysto, pilną savo turinį gal tik ateityje teparodys.
O ką gi musų jaunimas, čia gimęs ir augęs? Ar kan­

tata ’’Mes grįšim ten”, to jaunimo dainuota atskleidė jo 
širdies lietuviškąsias paslaptybes? Gal kiek... Bet tame 

j vakarėlyje lietuviškiausias dalykas, tai buvo ne muzika, 
Į o aklas paklusnumas savo vadui, kada jisai (jaunimas) 
[stengėsi dėti savo sielą į nenatūrali dalyką — be žodžio 
Į protesto.

Jie čia gimė, augo. Jie myli Ameriką, nes tai jų tik­
roji tėvynė. Jie neatsižadės jos, nemes jos, jie negrįš į 
Lietuvą gyventi. Tiesa, jie myli ir Lietuvą ir del jos 
taip-pat jie norėtų dirbti ir pasišvęsti, bet Ameriką jie 
myli labiau. Lietuvon jie kada nors važiuos tik atsilan­
kyti. Taip jie supranta, taip jie jaučia. Ir tai natūralu. 
Kitaip ir būti negali.

Bet kada jų mylimas vadas deda jiems į lupas Šile­
lio žodžius, kad jie grįš į Lietuvą gyventi, nes ten geriau, 
negu čia — jie... klauso. Vargsta, mokinasi ir bedainuo­
dami net jausmą stengiasi įdėti.

Štai kur lietuvystė apsireiškia. Tai tas,musų sielos 
nelaimingas, perdidelis Rytų pasyvumas, nesipriešinimo 
dvasia; ta pati nuolaidumo dvasia, kuri nutautino musų 
žemes, kuri ir čia skubinasi mus skandinti. Tiesa, toji 
ypatybė sudaro tik pusę musų budo. Jo sintesę dapildo 
gautas iš Vakarti, aktyvumas. Bet dar ir ligšiol mes ne­
įstengėme abiejų pradų tinkamai suderinti ir sudaryti 
iš jų gražią čielybę.

Kol Springficldo jaunimas laimingai tą evoliuciją 
pergyvens, mes tuo tarpu rimtai paduodame sumanymą 
melodramos vardą ir visą vedamąją mintį perkeisti iš pa­
matų: vietoje ’’Mes grįšim į Lietuvą” — turėtų būti: 
’’Važiuosim į Lietuvą”, Reiškia — važiuosim jos pama­
tyti, su ja pasipažinti, pasigerėti jos grožybėmis — bet 
paskui grįšime vėl į tą žemę, kur gimėme ir augome (kal­
bu čia gimusio jaunimo inintin).

Pasarga: tie, kurie Lietuvoje gimė-augo — tie turės 
pilną teisę, gal net ir priedermę dainuoti po senovei: mes 
grįšim ten.

Radio programo pasiklausius.
Draugas kviečia į savo kambarį pasiklausyti New 

Yorko ’’Capitol” teatro duodamo programo. Oro ban­
gos išnešioja jį po visą plaišią Ameriką. Gal milijonas“ 
žmonių, gal daugiau, sėdi šią valandą savo namuose ir 
klauso to paties programo. Argi ne stebėtinas išradimas? 
Tai pastaroji brangiausioji Dievo dovana savo žmonėms. 
Bet jau godus piniguočiai ii’ militaristai tiesia savo na­
gus, kad ir tą išradimą savo neaiškiems tikslams panau­
dojus. Supranta jie, kad Radio aparatai — tai galingiau- 
sis propagandos įrankis.

Tečiau tą vakarą prisiėjo tik muzikos klausyti. Skam­
bėjo Amerikos dairios, kurių savotiškų tiek maža ši šalis 
turi. Ir ką tini tikrai prakilnaus ir inkvėpto — tai iš 
savo vakarykščių vergių šiandien dar spardomų, kariamų, 
deginamų juodukų. Oi tos juodukų dainos! Tai ne, dai­
nos, tai gyvos sielos rauda, protestas ir skundas, siunčia­
mas Augščiausiam, kodėl tie žmonės, kuriems jie per iš­
tisas dienas dirba — tokie negeri. Tai ne šauksmas prie 
revoliucijos, tai tykus, gailingas, ašarotas nusiskundimas 
savo vargingu likimu, tai nedrąsus ilgėsis, geresnės ga­
dynės laukimas, kuriame tiek maža vilties. Tai sužeisto 
šunyčio, belaižančio savo žaizdas, gailus inkštimas. Kū­
nas išvargintas ilgo ir sunkaus darbo, išraižytas akamono u
botago; ant kojų retežiai. () p.

(Daugiau bus) au­
na musų 

gero že ’ 
ai gev-'- '
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Du Idealu

KALĖDŲ RYTE
Betliejuj sužibus žvaigždė,
Apreiškė visięnis, kad šiandie

Gimė Tasai,;
Kurs net visai

Žmonijai išganymą duoda, 
Ramybę suteikia, paguodą.

Užgimęs varguoliu tarpe,
Skurde ir didžiausiam varge,

Jis varguolius
Ir beduvlius

Priglaudžia prie savo krūtim'
Nestoja visus bcraminęs.

Laumė.

Skubėkit prie Kristaus
Nors it uola prispausta but krutinę,
Širdis nors skaudės ir nerims,
Kalbėk karštai maldelę begalinę — 
Tau džiaugsmas ir laimė atgims!
Sunkaus jei vargelio busi prispaustas, 
Tau kruvinos ašaros birs;
Baisaus jei likimo busi prigautas.
Gyvenimas tavo įatirs:
Prie gimusio Kristaus kelia tik širdį
Ir skryski prie Jo mintimis;
Pas Jį tik atrasi prarastą viltį, 
Tik kreipkis prie Jo maldomis!

Laume.

MALDA
O, neatstumk manęs, Aukščiausi, 
Ir vargšo kentančio nebausk, 
Kada paklydusi mane jausi — 
Bet meiles atvėsiu priglausk!

Kad mano, jau opioj, krūtinėj 
Troškimai blaškantys sukrus, 
Ar žemės karėj begalinėj 
Likimas mane plaks žiaurus, 
Jei, skausmo geliamas ugningo, 
Jr jau nutolęs nuo vilties, 
Sttvirksiu aš ir tarp audringo 
Pasaulio geisi u jau mirties: 

Galybių Viešpatie, maldauju. 
Ant silpno vargšo nerustauk. 
Bet, uždegdams jam vilti naują. 
Grąžink Savėp ir.grįžtant lauk!

Nebausk, jei,kartais įkvėpimas 
Prašneks nuvargusioj sieloj, 
. -.f gimęs jaunas padūkimas 
Siaus sutartingoje byloj!

Jei, i į pasaulį radęs šaltą, 
.Ta v e p ii-'ki'vsiii aš žaibu.

Pridengsiu žemišku rubli. . .
Gesink, Sutvertojau" galinga.
Krutinės juodus troškimus.
Kad žemes valandas griausmingas
Užčiauptų,poilsis ramus,.. 1913. ■
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nes į tobulybes stovį su jo galuti­
nąja stadija. — žemės rojum, kad 
ir materialiu. Istorija bent tokio 
tikėjimo nepateisina. Dievo nei­
gimas sujungtas su obalsin: ”ve- 
ly iš ai ges1), by tik ne iš Tavęs, 
velyk- į Nirvaną, by tik ne Į Ta­
ve” — niekur nėra parodęs savo 
karime galės. Jis temokėjo vien 
žudyti ir griauti.

Švęsdami Kalėdų šventę mes 
krikščionys švenčiame draug ir 
Kristaus atneštojo krikščioniško 
Dievo karalijos idealo šventę. To­
bulojo žmogaus Kristaus pamoky­
ti mes tikim, kad žmonija jung­
damos! su Dievu gali tapti sudie­
vintu. Pasaulis, pasivadinęs pa­
žangiu, protestuoja prieš tai ir 
stato savo antikrikščioniškąjį ide­
alą žmonijos be Dievo, kurią ma- 
tcrialis progresas iš gyvulių ban­
dos pąversiąs tobulais žmonėmis, 
angelais. Aplink tuodu idealu 
spiečias žmonių minios ir verda 

1 kova už juodu. Bet jos galas iš- 
anksto žinomas: pergalės ne incr- 

tapę tikri Dievo sūnus, sudarytų1 tčs negyvos materijos dievinto jai, 
garbin-

Kalėdos, tai tobulybėn pašauk- patį Kristaus gimimo faktą. Kam 
tosios žmonijos šventė. Nedorybių | Jis gimė? Evangelija, dailiai j tai 
juroj paskendusiame pasauly iš- atsako: ”Nc tam, kad kiti Jam 
kyla, lyg žalia salelė, kiuioj tobu-1 tarnautų, bet tam, kad Jis pats 
.oji moteris naujoji Jieva, Marija' kitiems tarnautų”, Vadinas tobu- 
dmdo tobuląjį vjeriški, naująjjllo žmogaus uždavinys — tarnaut 
vdomą — Kristų, ši naujų lobu- Į kitiems, t. y. visai netobulai žmo- 
ų žmonių pora sudaro netobulą- nijai. O jei taip, tai ir kiekvienas, 
ai žmonijai du idealu: Marija — kas nerį būti tikras krikščionis, 
lOterims, Kristus—vyrams. Nėra į alter Christus (antras Kristus) te- 

.obulesnės moters už Mariją, nėra į daro tai, ką yra daręs pats Kris- 
obulesnio vyro už Kristų. Nevel-įtus, tepildo Dievo valią, tarnau- 
ui Marijai teko pasveikinimas:; damas netobulai žmonijai, vesda- 
l’alaiminla tu moteryse, Vioš-|mas ją palengvel Dievo geidžia- 

■ats su Tavimi”, neveltui ir apie'mojon tobulybėn, kad visi sulig 
,ristų pasakyta ’’Jame dievybės Evangelijos žodžių, butų tobulus, 
ilnybė gyvena kūniškai.” kaip Tėvas Danguje tobulas yra,
Tiesa, Marijos ir Kristaus lobu- ° drauge testengias viską, atnau- 

_,bė nebuvo lygi, bet abi jiedvi jhiti Kristuje, t. y. Įvesti Kristaus 
mukę iš to pat šaltinio — iš pit- dvasią į \isas žmonių veikimo 
.ausio susijungimo su Dievu. Iš (dailę, poeziją, mokslą, po- 
ia toliau sekė ir jų gyveninio dtiką ir t. t.), o ypač į savy ta r- 

principų tobulybė. Marijos obal- 1J'US žmonių. santykius, kad visi 
.u buvo: ’’Teesie man Tavo žo-'*aP£ tikri Dievo sūnus, s , 
ižiu,” nes Dievo žodis, Dievo va-ljkr‘1 i)ieyo šeimyna, ku-> bet tikro Dievo gyvojo

j1 rioj galėtų būti visi Kristuje bro- tojai, nes Dievas yra netik bėga-1 
. liai, nei vieno nekenčiamo, visi )y- linė Išmintis ir J

Teesie man Tavo žo-' 
nes Dievo žodis, Dievo va- į 

.a buvo vienatinė jos gyveninio 
aisyklS. Kristaus obalsis buvo: 
Tėve, ne mano, bet Tavo valia 

esipildo.” Tuo bildu Marijos ir 
Kristaus valia visad sudarydavo 
u Dievo valia harmoningų jung­
ini akordą. Judviejų mintys, žo­
džiai, darbai niekad nebuvo prie­
angi Dievo Išminčiai, Amžinajam 
..ogosui. Delei to su judviejų vei­
kimu Dievas galėdavo visada 

Jungti ir savo veikimą ir veizėti 
| Į juodu su meile, kaipo j tikru sa- 
; vo padėjėju. Del gyveninio gyve­
no juodu tikru žmogišku gyveni­
mu, bet gyveno ne vieni sau; juo­
se drauge gyveno Dievas. Taigi 
ir nenuostabu, kad jųdviejų min- 

į tyse, žodžiuose ir darbuose spin­
dėjo dieviška išmintis, tobulybė 
ir meilė. Kaipo tokių, juodu buvo 
netik du tikru žmogių bet draug 
ir tikiu virš žmogių.

gr>s, nei vieno vergo, visi laisvi, 
nei vieno despoto. Štai tobulas 
žmonijos idealas, ■ kurs nėra uto­
pija. To idealo alfa — Kristus, to 
idealo omega — Kristaus bei Die­
vo Karalyste žemėje.

Delei to šis idealas ir galima į- 
kunyti. Dievui jo norint, viskas 
čia galų gale pareis nuo geros žmo 
nių valios, šiems visam pasauly į 
bendrai ir sutartinai veikti pradė­
jus, Dievo Karalyste žemėj vei­
kiai galėtų įsikurti. Rusų filoso­
fas Fiodorovas bendrą viso pa­
saulio geros valios žmonių darbą 
(Obščec dėle), teisingai laikė ga­
linčiu dideliausius stebuklus daly­
ti. Ir ištikrųjų, jei atsiminsime, 

| kiek viso pasaulio valstybių pas- 
I tangomis per šį karą pridaryta 
' bloga, tai pigai galim Įsivaizdinti, 
kiek tos pačios valstybės galėtų 
padaryti gera, kokiuos milžiniš­
kus atliktų darbus, jei tik savo 
bendras pastangas sujungę nuk­
reiptų gero linkini. Taigi žmonija 
pasirinkusi sau vadovu Kristų ir 
panorėjusi eiti Kristaus nurody- 

' ta suprasti Dievo valia, ji galima tu tobulybės keliu, galėtų tapti 
trumpai išreikšti šiais žodžiais: tikrai visagalė ir tarti apie save;' 
’’Žmonės nugrimzdę nedorybėsna, ’’Viską
gaila man jūsų!" Matau, neapsi- stiprina.’’ i
kenčiat ir patys savimi, bet no- į Toks tai yra krikščioniškas idc-l 
žinot išėjimo iš šios liūdnos jusų'alas. Bvtj deja, jis nėra pasauly! 

]padėties. Aš noriu jums padėti:!
Į štai jums siunčiu porą tobuli^ antikrikščionišk. 
į žmonių — naują Jievą ir naują 
; domą, Mariją, ir Krislų. Juodu 
į jus jums gyvu idealu iv pavyz­
džiu. Steiigkitės savo gyveiiiiuu į 
j juodu panėšėti. Nesakau, kad tai 
Ibutų lengva, bet ir užtikrinu, kad, 
man jums padedant, nieko čia ne­
galima nėra. Štai Marija, kuo ji
tapo tobula moterimi? Gi tuo, kad patj j0 buvimą neigia. Bet jei nė 
pasisakė norinti būti mano tar- Į ra Dievo, tai, žinoma, nėra ir žmo 
naitė ir ja tikrai buvo. Ar gi to <
pat negalėtumėt padaryt jus, vi- jokios teisės, nei priedermės, 

'sos moteiys?! Kuo Kristus užsi-Į............ ’ .......................
i pelnė visokią valdžią danguje ir' 
j žemėje? Gi tuo, kad pildė ne sa-l 
; vo, bet mano valią. Argi jus, vy-1 
Irai, išdrįsit pasakyt, kad tai jums' 
! nepritiktų ?!
1 iš tų jums siųstų, tobulų žmopių'koju ir net beverčiu materijos 

gniužu. Tiesa, tai grynai zeologiš-' 
kai pažiurai Įsivyravus pasauly 
gali tapti žmogus žmogui vilkas, 
tauta tautai ’— tigris, valstybė, 
valstybei — liūtas, kaip tai šiam 
kare ir pasirodė. Bet to nugąstau-l 
ti nereikia.

Įsikūręs tarptautinis bolševistiš-' 
Į; as internacionalas skruzdėlynas! 
užtvins visus tikybų, tautybių iri 
valstybių skirtumus ir be vargo! 
sugebės savo racionalėmis fiziškos 

! jėgos ir teroro priemonėmis piu-'į 
Ikiai tą .skruzdėlyną, suvaldyti. Jis 
'su nieku nedarys ’’ceremonijų”.; ' . .v ” ij kaip tai ir yra viešai pareiškęs; 
įper savo atstovus.

o ypatingai ji'
* * i

Laiko žvilgsniu juodu nūn atro­
do mums tolimu, nieko bendra su 
mumis neturinčiu. Bet ištikrųjų 
juodu mums artimesniu, negu 
mes patys sau. Nes kogi norėjo 
Dievas leisdamas juodu pasaulin? 
Kiek silpnam žmogaus protui duo-

Gerai veža.
Smiltėtu keliu, prieš kal­

nelį, pora arklių sutartinai 
traukė sunkų vežimą, ku-': 
riaine greta savo vyro sėdė­
jo žmona ir stebėjosi iš ark­
lių sutartino traukinio, Ne- 
įškesdama paklausė savo

NEWARK, N. J.
Newark® ir apylinkės visuome- 

nč neduoda aktoriams ramumo, 
įverčia juos veikalą ’’Veidmainys­
te ir Meilė” dar atkartoti. Akto­
riai pildo žmonių valią. Štai gruo­
džio 29 d. perstaytys tą milžiniš­
ką veikalą Ėlizabethe, Liutvino 
salėj, 69 S. Park str., gruodžio 30 
<1. Brooklyn’', Šv. Panelės Apreiš­
kimo par. salėj, N. 5th str. ir

1I lavcmeyer str.
I Naujų Metų vakare, sausio I

’’Jonai, tik tu tėniyk 
kaip šie arkliai sutartinai Į 
t raukia, ar ne puikus pavyz-i j Ncwarke, parapijos salėj. Ka­
dis fl,. .................... • ............
mudu negalėtuva taip su­
tartinai gyvenimo kasdieni­
nius Įvykius bei darbus į eik 
ti, a?”'

’’Moteriške,” atšovė Jo­
nas, ’’mudu , galėtin a taip į 
sutartinai veikti, j ei' tari • 
mudviejų butų vienas, liežr 
vis!”...

del mudviejų ? Kodėl idangi jau nauji vargonai dirbami, 
. z.,:,, „„ visą pelną aktoriai skyria del nau­

jų vargonų. J. S.

Seno tėvo patarimas.
Laiškas siunti, kuris 

Meilė, bet draug | nešė, kad apsiveda.
ir begalini? Gyvybe ir Teisybe. į „Bran 

Kauno "’Laisve . A. Jakštas i
Niekas man taip daug ne-! 

apeina, kaip tavo laimė šia­
me gyvenime. Kuomet šias 
eilutes rašau, motyna yra 
pasirėmusi ant mano peties. 
Kaip aš pažiūriu į jos mė­
lynas akutes, kuriose ir da­
bar apsireiškia karštos mei­
lės kibirkštėlė, tai iš savoj 
pusės, vaikeli, linkiu tau į 
tos pačios laimės, kurią esu Į 
patyręs nuo tavo motulės! j 

’’Tavo pasirinkime gyve-l 
nimo draugės linko j u, kad 
jinai butų tokia pastovi, iš­
tikima, pasišventusi ir sim­
patinga, kaip kad tavo mo­
tule.

JUOKAI
Smuklė jam gelbsti.

’-’Ar čia randasi nors vie­
nas asmuo, kuris Įvardintų 
teisingą biznį ar profesiją, 
kad naudotųsi smuklės pa- 
tarnavimu,” sušuko Blaivy­
bės idėjos skelbėjas nuo es­
trados. ’ ’Tai aš iš savo pusės 
pašvęsiu likusį savo gyveni­
mą ginant bravorui ir siųuk- 
lininkų reikalus!”

Iš tarpo klausančiųjųi at­
sistoja vyras ir sako: ”Aš 
manau, kad mano profesija 
.— biznis yra teisingas ir už­
tikrinu Tamstą, kalbėtojau, 
kad bravorai ir smuklinin­
kai yra didžiausi mano prie- 
tcliai ir biznio rėmėjai!”

— Kas Tamstos per biz­
nis?! — sušuko kalbėtojas.

galiu Tame, kur mane

vienatinis. Šalę jo regim ir kitą— 
Šio antrojo ša­

lininkai taipgi džiaugina visą že­
mės skritulį paversti tikru rojum. 
Tiktai jie tą žemės rojų tikisi Įsi 
karsią netik be tobulos žmonijos' 
idealų. — Kristaus ir Marijos, bet į 
ir be paties Dievo. Mat Dievas' 
jiems yra ’’didžįausis prasikaltė- 

kuri jie visaip niekina ir net

gaus sielos, o drauge nebėra nei 
, nesi 

jiedvi būdami hiperfiziškais, ne-; 
Į materialiais dalykais, nebetur čia 

je? Gi tuo, kad pildė ne sa- į remtis. Tuo budu Dievo vie­
ton stoja čia ’’amžinoji materija”, 
iv žmogus nebetekęs savo aureo-i 

Taigi visi imkit | les, virsta paprastu gyvuliu-dvi-1

Į pavyzdi ir tieskit kelią tobulai 
'žmonijai, kuri drauge bus ir Dįe- 
jyo karalija. Dabartinis pasaulis, 
į kaip patys matot, yra tapęs ne 
; žemes rojum, bet tikru pragaru. 
Graudojat, kad pasauly bloga, 

'sukat sau galvas visokiu reformų 1 .... . . 'projektais. — gerai, to as jums 
neginu; tobulinkit social į ir po.li- 

į tiška žmonijos sutvarkymą, bet 
įsu juo jungkit draug ir pamatinę 
į savęs reformą, kad spindėtumet 
i Kristaus ir Marijos tobulybėje”.

*
Ši mintis, kad ir netobulai iš-.! 

reikšta, praverstų kiekvienam dažj- 
į niau pasvarsčius, 
'liuką Kalėdoms, kaipo dienai, 
skirtai tobulojo žmogaus Kristaus 
gimimui paminėti. Nfes jei Kris­
taus tobulumas, pavyzdi# iv moks- 

. las nieko-musų dvasiai nesako, tail 
reiškia, jog mos esam dvasiškai1 
sustingę ar net -ir.' mirę, ir todėl' 

į reikalingi naujo vidujinio atgimi-l 
|mo. Bet dvasiškai atgimti tegali­
ma vien Kristuje ir per Kristų. 
Tam tikslui, ypač patartina tikė­
jimo akimi atvdžian uažvelat.i j

pra-

Tavo Tėvas.”!

P. S. Tavo molyną tik ką 
išėjo. Esu vienas.- Viskas 
melas!... Neveskie, neveskie, 
buk viengungis p.............s
kvailį, buk viengungis...

— Tamsta! Aš esu gTabo- (Iš W. of W.) 
rius... J- B. Š. J. B. Š.

Kad yra žmonių, kurie, pagro j 
1 be valdžia i savo rankas, elgias I 

’ su pavaldiniais lyg su beteisiai:- 
gyvuliais, ‘tai. visai nenuostabu 
nes syki Dievo nėr ir žmogus m 
Dievo tik gyvulio paveikslas, tai 
ir elgtis su' juo kitaip butų net 
nelogiška.

Kur kas nuostabiau, kad ran-l 
dąs, žmonių, tikinčių, jog fiziška, 
i p o-a ir teroru o-alima atvesti žmo!

A-gS Skausmas 
y-įAįįl '•fUSKULUO.M

AS& .ĄN AKTUOS!
lieumatiškl

Skaudėjimai 
prasišalins nuo' Tavęs 

tik nusipirksi buteliuku

I
l'uujaus
kaip
BEAK BALSAM)

MEŠKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymu, kai) 

į ir daugelis tūkstančių kitų ken 
į ta učių vartojo ir vartoja. Jeigu 
| .negausite tuos vaistus pas vie 
I tini aptiekorių arba pardavėją, 
3 prisiųsk mums 35c. ir 5c. už pa 
į siuntinių, mes tuojdus išsiųsim, 
į buteliukų Balsamo.
3 THE CENTRAL DRUGSTORE, LTD.

24 E. Centro Street, 
SHENANDOAH, PA.

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank of Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

Žemiausios Kainos — Lietuviš 
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su­
imtomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare

KAS YRA

Turtas siekia $142,000,000

PASKUTINIS DIVIDENDAS BUVO 4i/3

Tai yra viena iš priežasčių delko Williamsburgh Savings Bank 
yra geriausia bankas jusu pinigams.

Yra dar kita priežastis: Mes mokėjome dividendus be pertrau­
kos nuo 1851 ir nei vienas depozitorius nėra praradęs nei cento 
atlikinėdamas reikalus su šiuo banku.

Vienatiniai bankai New York o Valstijoje, 
kuriems Įstatymų pavelyta vadintis Sav­

ings Banks yra Bendri Taupymo Bankai.

Kadangi Taupymo Bankams nereikia uždirbti dividendų šeriniu 
kams, jie investina pinigus tik į augščiausios klesos vertybės po 
pieras. Taupymo Bankai nerizikuoja ir nelenda i pavojų,

Bendras Taupymo Bankas neturi jokių šėrininkų, ir 
visas uždarbis, atliekantis išlašeius apmokėjus, eina 
depozitoriains pavydale dividendų, arba Į gvarantijos 
fondą didesnei apsaugai geriausių pasauly pinigų — 
taupmenų taupių žmonių.

4
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A AJeksls 415 North 8-th Street Springfield, Illinois
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A. xi. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI:
Leonar .s slmutls. 222 South Ninth Street, Brooklyn. Now York 
Kazimieras J. Krušlnskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y

Dr.
C
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PRANEŠIMAS
S. L. R. K. A. 4-to Pennsyl- 

vauijos apskrities 
kuopoms.

Susivažiavimas Įvyks sau- 
1 šio lcl., 1924 111., 1 vai. po pie 
tų, parapijos salėj, Kiugs- 

jton, Pa., Slocum str. Gerb. 
I kuopos, malonėkite prisiųs­
ti delegatus su naudingais 

į sumanymais apskričiui ir a- 
'bclnai visam Susivienijimui. 
■ Taipogi turėsite išsirinkti 
valdybą ateinantiems 1924 
metams ir daugiau turėsime1 IV' del apsvarstymo bėgančių 

s reikalų ir naujų reikalų, kad 
' prisirengus teisingai prie a- 
I teinančio seimo.

S .Pileckis, apskr. pirm.

išgyveno apie 22 metu. Laikė biz­
nį — ’’štoriuką.” Velionė prigu- 

1 Įėjo prie S. L. R. K. A. 96 kp. Iš 
! Lietuvos, paeinanti Suvalkų red., 
(Gražiškių parapijos, Kųrpėjų kai­
mo. Laidotuves buvo lapkr. 28 d., 

I iš Šv. Liudviko bažnyčios. Palai- 
’ dota ŠV Liudviko kapinyne, 
I Frackville, Pa. Lai buna jai leng- 
1 va svelimps šalies žemele,

Parapijonis A. F. L.

______________ .B.—.... . »i ■■ . ...imi...... . ■il.n'.i i .~i
Manchester, Conn. — 216 kp, 

susirinkimas įvyks 30 gruodžio, 
2 vai. po pietų, pas Joną. Brazaus­
ką, 53 North Str., North Manches­
ter, Conn. Taigi, gerbiamieji na­
riai ir narės, malonėkit visi su­
sirinkti ant šio svarbaus susirinki- 
m o ir užsimokėt savo užvilktus 
mokesčius, taip kad nė vienas ne- 
liktumėt skolingais kitiems me­
tams ir kožnas atsiveskit naujų 
narių prirašyti. Bus renkama nau­
ja valdyba. Būtinai turit visi pri- 
but, o kuris nepribusit , tas užsi- 
mokėsit bausmės 50c.

P. Abraitis, kp. rask

North Adams, Mass. — 104 kp. 
laikys susirinkimą gruodžio 23 
d., 3 vai. po pietų, pas Antaną 
Janušką. Meldžiu visų narių, atei­
ti ir užsimokėti duokles ir naujų 
narių atsiveskit.

S. A. Bajorinas, rast.

kuopos vadas ir galva visai nus­
tojo patsai lankęs susirinkimus. 
Per 'praeitus 2 mėnesiu nebuvo 
jokių susirinkimu. Atėjom sykį, 
neradom jokio nario; atėjom ant­
rą ir neradom jokio nario. Net ne­
smagu pasidarė, kad reikia atgai 
grįžti nieko nenuveikus. Kelis 
kartus gavau svarbių laiškų, iš ki­
tų kolionijų, prašančių kokios 
nors pagelbos, ar taip su kokiais 
reikalais atsišaukiančių, bet kaip 
gali pagelbėti, kad tie laiškai su­
plyšta bestovėdami pas raštinin-

? Turėtume atbusti ir ką nors 
. Matote, gerbiamieji, kas 

lyra veikiama kitų kuopų dabarti- 
! niu laiku, nes yra vajaus laikas, 
Taigi ir mes turėtume ką nors pa­
sitarę dirbti. Nors musų kolionū 
ją yra numįrus veikimu, bet vis­
gi galima kas nors nuveikti, tik 
nereikia su ranka pamojus, nuei­
ti į šalį. Daug tokių yra musų tar­
pe, kurie nieko neveikia,; bet dar 
kitus peikia. Visuomet ant vieno 
kurio suverčia/darbus, kurių tas 
žmogelis negali nei pavilkti. Dar 
sykį prašau visų narių' nepamiršti 
atsilankyti ant metinio susirinki- 

įmo ir naujų narių atsivesti.
Kviečia Valdyba.

tapo perskaitytas protvkolas po-! 
reito susirinkimo ir vienbalsiai I 
priimtas. Priėjus prie'vajaus Iriau I 
simo, paaiškėjo iš 8 narių dalyvau ; 

i jančiiį vajuje, kurie sutiko dėti! 
pastangas prirašinėjant naujus t 
narius, pasirodė iš kiekvieno kon- i 
teste dalyvaujančio vienodas žo­
dis ir vienoda mintis, kad. negalį kio nusiniinimo, kurios visLka? ų 
gauti naują narių prirašyti, kuo- i nalįai jau yra prie SllS-mo veikti, 
met po 40 metu amžiaus pagei- i „ •. . ' 1 [Jllbirdoę.dalijama gimimo metrikų. I-s tos , 
priežasties negali net nė gentkar-, 

jtės prirašyti, kuomet pasklido iŠ i 
I C. Valdybos, kad kurie nariai pri-: 
j sirašė 40 .melų amžiaus, yra pa- ( 
geidaujama-pristatyt i gimimo met 
rikus nuo 5 arba 7 metų atgal ir 
kita svarbi priežastis yra neužga­
nėdinimas narių, kad tuomet C. 1 
Valdyba pageidauja metrikų, kuo 
met narys . suserga, arba tuomet , 
kuomet narys numiršta. Pasirodo Į

1 šitas C. Valdybos elgimasis nėra | 
į lęgalis ir šilokis C. Valdybos nu- 
. sistatymas. gali. padaryti didelę ( 
bet varkę kuopose ir gali atnešti j 
didžiausią smūgį organizacijai. ; 
Tad-gi visapusiškai apsvarsčius ir; 
rinitu būdų priėjus prie to, kad;

Toje šeimynoje nėra jo-

Kuopy Susirinkimai \
Combridge, Mass. — 127 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sek­
madieny, gruodžio 23 d., tuoj po 
pamaldų bažnytinėj svetainėj, ant 
VYendson $t. Gerbiamieji ir ger­
biamosios, malonėkite visi susirin- • 
kti, nes šis susirinkimas yra meti- į 
nis, kuriame yra daug svarbių da-; 
ly'ku aptarti. Taipgi bus renkama' 
nauja valdyba ateinantiems me-' ,■* J ■ I Coaldale, Pa. 12b kuopos me­tams, tad tamstų, yra privalumas .. . . . , - - , ,. ..... , tirus susirinkimas įvyks 2_> d.visu susirinkti ir išrinkti atsakau- n , ■ , , ~ .-v. ". - ,I gruodžio, 2 vai. po pietų, baznyti-eia ir darbščią valdybą, nes nuo; . •; , , .. nei salei. Prašoma visų narių pn-

1. Pageidaujame, kuomet pa2s- į va L^'bos Pril'!a}lS0 ir au" but ant to susirinkimo, bus renka-
kelbta ’’Garso” 44 Nr. pinui- j . !H-1pi (..Jim.is. . ui,..m n. -, valdyba kitiems metams ir bu-
ninkos J. A. Miliaus, kad duoti t P«oin‘slnt<k Ir liauJll nariU atsives-' {.uai tU[_. llžsimokgt už ”fiu” 4^. 
kuopoms Įjubalsuoti referendumu (1- . . v i- dėtas mokestis ir prašoma atsives-
ant tam tikrų atspausdintų blan-j____________ 1 auabIS> rast. (ti 'iiaujn naril] prirag0U1i prię s.
ku. Tas sumanymas per susirin-j Edwardsville, Pa. —• 1 kp. lai-I. B. K. A.
kusius tapo užgirtas. ikys metinį susirinkimą, gruodžio’ J. Bacevičius, rašt.

2 Organo 45 Nr. parašytas į 03 d.. 2 vai. po piety,'bažnytinėj i------------------------------------ -----
staripsnis, (.. sekretoriaus, A. J- salėj. Malonėkit visi nariai susi- So. Manchester, Conn. — 164 
Kižio užginama, kad nariai pri-; j-jnkti ir užsimokėti kožnas savo:kuopos susirinkimas bus gruodžio 
imti po 40 metų, be gimimo met- .duokles. Žinot patys, kad šis gruo 30 d.. 2 vai. po pietų, pas P. Am- 
rikų, butą skaitomi legaliais iridžio mčnesis yra paskutinis šią l brasą, ‘
kad butų išmokama pašalpa arba (metų mčnesis ir kurio mokestis j 164 kp.
pomirtinė kaipo legaliams na-,yra užvilkta, malonėkit pilnai už-' 
riams.^ simokėti. 7'

3. C. iždininko J. Stulgaičio or-1 naujų nariu, 
gano 45 Nr. straipsnis užgirtas, jonas Kučinskas, rašt. 
kad pasielgti su nariais broliškai 
ir kad nereiktų grąžinti įmokėtus ( 
pinigus. .

4. Organų 44 Nr. viee-pirminiu- j 
ko J. B. šaliuno parašytas straips- j 
nis apie dabartinio C. sekreto-1 
riaus nepildymą S. L. R. K. A 
įstatymų, tas aprašymas' butų pa-: 
peiktinas, nes ne pirmas buvęs! 
sekretorius nepildo jo įstatymo.

5. Pageidaujame, kad G. Valdy-; 
ba sugyventų geriausiame sutiki-1 
me, nes mes matome iŠ rašymo 
organe, kad C. Valdyba pasidali­
nus į dvi pusi, tuom 
išrišimą gimimo metrikų klausimą 
arba greitesnį prisirengimą atsiek! 
ti galutiną, tikslą.

Šitą rašinėlį meldžiame patai- : 
pinti į organą be jokių iškraipy- ’ 
mų:

Vandergrift, Pa. — 133 kuop. 
susirinkimas įvyks gruodžio 23 d., 
Šv. Kazimiero par. salėj, Visi na­
riai ateikit ir naujų narių atsi­
veskit.

A. Martnza, rašt.
CLEVELAND, OHIO, 

j Lapkričio 18 d. S. L. R. K. A. 
I 50 kp. laike mėnesinį susirinkimą 
; Šv. Jurgio par. salėj; paskui pir- 
!miu. J. Stagniunas pranešė, kad 
(kuopa neteko gydytojo, tai turi reikia išnešti rezoliuciją:V V. XI' 
išsirinkti kitą. Vienbalsiai pagei- 

jdavo lietuvio ir nuo šio susirinki- 
’mo bus gydytojas Dr. Jonas T. 
1 Vitkus, 1286 Norwood Rd., kain- 
Ipas E. 65th štr., Superior avė. 
j Tai visi nariai turi žinoti dabar- 
Įtinį gydytoją, o ypač vajaus lai- 
jke, nes daugiaus narių prisirašo, 

'jo kaipo lietuvis gydytojas, tai 
I kiekvienam lengva 1 susikalbėti.
Tolinus buvo kalbama kas-link 

: naujos armijos organizavimą į 
i Susivienijimą. Pasirodo, kad pa- 
i lengva pradeda siūbuoti, kaip vil- 
: nis pradeda iš tori ir pareina į 
(glėbį. Taigi ir šis veikimas prade- 

S. L, R. K. A. Centras sveikina visus S. L, R. K, A. du kilti, iki šiol visi veikėjai buvo 
narius ir prietelius su Šventomis Kalėdomis ir linki tvir- j visokiais darbais, bet tu- 
tos sveikatos, stipraus ir ištvermingo pasiryžimo veikti; K(,llgiam(;jo val;ar0 kMlisija p„. 
vienybėje kilnių idealų organizacijos dirvojė. Lai sios j^ Jiad turi veikalų paėUię pu 
brangios dvasinės gyvybės inspiracijų šventės gausiau- .. ..
šiai papildo musų energiją ir sutvirtina musų dvasią spar- Veikalas lie galo gražus ir turime 
tesniam žengimui žmonių gerbūvio ir tikrosios laimės viltį, kad mes^ jį gražiai perstaty- 
linkui.

Sulaukus šių brangių švenlčių, negalima įiepasidalin- 
ti mintimis, kurios veržiasi reikšti džiaugsmą del Kris 
taus atėjūno į 
krikščionio, 
brangios ii- iškilmingos Kristaus gimimo sukaktuvės, ku­
rias su didžiausia pagarba apvaikščioja visas krikščioniš-

Linksmų Šventų 
Kalėdų.

vardu "Gims Tautos Genijus.’’

sime, nes 50 kp. turi gabių artis­
tų ir be abejonės tas pavyks.

Sekantis kuopos susirinkimas 
' bus 16 d. gruodžio. Visi nariai y- 

šį pasauli. Turbut nerastume ne vieno ra būtinai kviečiami atsilankyti 
ypač S. L. R. K. A. nario, kuriam nebūtų ant šio susirinkimo, nes bus ren­

kama valdyba del 1924 m.
O visos kuopos veikimas prik- 

, t m 1 • t i x - • .lauso nuo darbščios, energingoskas pasaulis. Tos brangios sukaktuves prmiena mums, ... - , , . . . . .
musų gyvenimo tikslą, musų uždavinius ir pareigas, ku-i]o buti ant snsirinkimo ir ^kai­
rias mes prisiėmėm, pamylėdami ir pasekdami Kristaus j bjllti 1W nauja narį arba kiek ga- 
mokslą; sustipriną musų dvasią ir padrąsina prie uoles-; Ii prie Susivienijimo L. H. K. A- 
nio siekimo Kristaus mokslo tobulybių. O kaip maloniai menkoje 50 kp. Susirinkimas bus 
gali jaustis tas, kuris apvaikščiojant tas, iškilmingas i Pal,raslo3 tU0J P° sūrios,
šventes gali pasakyti, kad jis arba ji tikrai eina Kristaus: ___F' Glu ne'iast'
nurodytu keliu ir SĄŽININGAI ATLIEKA SAVO RO-j c broqklyn N. Y.

„ ......................... . , J S. L. R. K. A. 115 kp. buvo su­
sirinkimas sekmadieny,. gruodžio 
2 d., Šv. Jurgio parapijos salėj, 
207 York str., Brooklyn, N. Y. 
Susirinkimą atidarė gerb. pirmi­
ninkas A. J. Domeika. Pirmiausia

rikų, butą skaitomi legaliais ir Jžio mčnesis yra paskutinis šių I brasą, 219 Hartford Rd. Gerb.
',. nariai, malonėkite kiek­

vienas ateiti ant susirinkimo, nes 
Malonėkit atsivesti ir bus metinis ir bus renkama val- 

i dyba sekantiems metams. Ant pe- 
l reito susirinkimo nutarta, kad ne- 

_ , ,,, , atsilankiusiems ant metinio susi-Benton, III. — 2uG kp. narys . xi,.. ,. , rinkimo uždėti 50c. baudos ir tas\ inceiitas l’erlis persiskyrė su |, , ,:,. ,. : bus vykdoma,isiuom pasauliu gruodžio pirmą „ „ ...t, j. x • P. Vasiliūnas, rast,(dieną. Paliko nuliu ainio moterį,!
Į du sunu'ir dvi dukterį. Velionis = 
I buvo doras žmogus, visų mylimas. • 
! Buvo geras katalikas, dažnai lan- 
! kėši bažnyčion. Nors jau daug me 
(tų gyveno Amerikoj, su viršum 
j 20 metų, bet iki mirčiai pasiliko! 
doras žmogus ir geras tėvynainis, i 1Q907 
Tapo palaidotas su visoms bažny-110908 
čios pamaldoms. Velionis Vincas i 10909

Pittston, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 30 d., 
tuojaus po sumai, bažnytinėj sa­
lėj. Valdyba.

Greenfield, Mass. — 246 kuop. 
susirinkimas įvyks gruodžio 30 d., 
2 vai. po pietų.

Valdyba.

, Hartford, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 30 d., 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj sa­
lėj.

P. Iešmantas, rašt.

Moon Run, Pa. — 195 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 30 d., 
paprastoj vietoj. Priimami nauji 
nariai ir išrenkamos duoklės.

Rašt.

Harvey, Illinois. — 255 kuop. 
susirinkimas įvyks sausio 1 d., 
7:30 vai. vakare, 15709 So. Hois­
ted str., Phaenix, Ill., Pikarskio 
salėj.

P. Bakais, rašt.

S. L. R. K. A. nariai tikrai gali pasidžiaugti būdami 
šios prakilnios organizacijos nariais, kuri yra užsibrėžu­
si eiti KRISTAUS MOKSLO KELIU. Juk patsai Kris­
tus įkvėpę žmonijai lygybės, gailestingumo, meilės ir są­
žiningo bendradarbiavimo jausmą. Gi tas ypatybes Su-, 
sivienijimas Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje kaip 
tik ir turi savo programoje ir jas VYKDO PRAKTIKO-! 
JE. Dcltogi S. L. R. K. A. nėra vien materialistinio biz­
nio organizacija, nes turi kilnaus idealizmo ir vaduojasi 
skaisčiais Kristaus mokslo dėsniais. Tad čia ir yra prie­
žastis Sus-mo nariams pasidžiaugti del savo susipratimo 
ir sugebėjimo savo kasdieninius materialistinio gyvenimo 
reikalus pritaikinti krikščioniškos pasaulėžiūros prog­
ramai, sulig kurio dirbant pelnome ne vien materialės, 
bet ir moralės, dvasines naudos.

Taigi, linksmu Šv. Kalėdų Sus-mo. Įkūrėjams, išau- 
gintojams ir jo idėjų skleidėjams! Linksmų Šv. Kalėdų 
musų organizacijos prūdeliams ir musų idėjos draugams! 
Lai šios musų Išganytoj aus gimimo šventės pagimdo mu­
myse tvirtesnį pasiryžimą uolesniam darbavimosi kaip 
del savo ir savo artimo, taip ir del Kristaus Bažnyčios 
ir musų brangios Tėvynės Lietuvos labo! Lai iki kitų 
Šventii Kalėdų nelieka nė vieno lietuvio kataliko nepri- 
deranlčio prie S. L. R. K. A.!

Kad musų troškimai išsipildytų — visi lietuviai kata­
likai, iki. kitų Šv. Kalėęlų taptų Sus-mo nariais, tai tuo 
tiksiu visi nariai turime intensyvjai prie kiekvienos pro­
gos pasidarbuoti, nęš.vicn troškimais tikslo įieatsieksime. 
Kuomet musų troškimus seks ištvermingi darbai,, tuomet i 
tikslo atsieisimas bus užtikrintas. Tad, Sus-mo nariai, 
sveikindami ir linkėdami linksmų Šv. Kalėdų savo drau­
gams ne nariams — nepamirškime prisiminti apie S L. 
R. K. A.

1924 METŲ KALEN­
DORIAI.

S. L. R. K. A. 1924 metui 
kalendoriai jau gatavi ir 
kuopoms bus išsiuntinėti 
prieš Naujus Metus.

Kalaudoriai yra sieniniai, 
gražus ir su lietuviškais pa­
rašais bei pažymėjimais lie­
tuviškų švenčių. Tie puikus 
kalendoriai nariams ir 
tiems, kurie Įsirašys Į S. L. 
R. K. A. bus duodami vel­
tui. Gi nenarianis, norin­
tiems juos įsigyti, bus par­
duodami po 25c. už vieną.

Taigi, kurie nori savo na­
mą papuošti gražiu kalendo­
riumi. lai Įsirašo į Sus-mą — 
gaus UŽ DYKA geriausią, 
gražiausią kalendorių ir Į- 
gys prakilnios, kiekvięuam 

1 lietu vi-ui kat alik ui naudin- 
gos ir būtinai reikalingos or­
ganizacijos narystės teises.

J. P. Mačiulis, 
Publ. Vedėjas.

Pašalpų Išmokėjimai
PEREITĄ SAVAITĘ ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA.

Nuo gruodžio 10 d. iki gruodžio 15 d.
10 Mileškis Ignotas, 39 kp., paš, už 39 d., 2 skyr. 

Brazauskas Ignas, 78 kp,, paš. už 116 d., 4 skyr. ..
” Matuzieno Jieva, 229 kp., paš už 12 d., 2 skyr. .... 
” Palkimicnė Pranė, 10 kp,, paš. už 8 d., 2 skyr. .... 
” Dokšienė Ona, 67 kp., paš. už 35 d, 2 skyr...........
12 Šukiene Paulina, 109 kp., paš. už 14 d., 2 skyr. ..
” Lepnickas Karolius, 109 kp., paš. už 35 d., 3 skyr. .. 
” Krasauskas Ant., 121 kp., paš. už 9 d., 5 skyr. ...... 
'' Čitmis Julius, 121 kp, paš. už 13 d, 3 skyr. ......... 
” Juodvalkis Antanas, 171 kp, paš. už 24 d, 4 skyr. .. 
” Babarskis Antanas, 78 kp, paš. už 7 d,, 4 skyr. ....
13 Jonaitis Vladas, 2 kp, paš. už 34 d., 4 skyr. ......
” Simas Padrezas, 4 kp, paš. už 55 d, 4 skyr......... .«
” Paliokas Kazys, 47 kp, paš. už 21 d, 3 skyr. ......
” Bičkus Petras, 35 kp, paš. už 52 d, 4 skyr. ...... 
’ ’ Piknikas Antanas, 226 kp, paš. už 52 d, 3 skyr, .. 
” Gurskis Pranas, 30 kp, paš. už 14 d, 4 skyr. ....... 
” Beisieno A, 259 kp, paš. už S. Subačių, už 42 d, 2 s. 
” Beleckas Mykolas, 62 kp, paš. už 21 <1, 2 skyr. ....
14 Tvarijoniene Adele, 119 kp, paš. už 36 d, 5 skyr. ..
15 Overzaučiutū Mare, 134 kp. paš. už 29 d, 2 skyr. ..
” Grims Barbora, 222 kp, paš. už 15 d, 2 skyriaus .... 
” Bazauskienė Ona, 191 kp, paš. už 10 d, 2 skyr. .... 
” Sileraitis Vincas, 92 kp, paš. už 46 d, 4 skyr. ...... 
” Butkus Juozas, 112 kp, paš, už 35 d, 4 skyr. ...... 
” Lebedžius Jonas, 112 kp,, paš. už 25 d, 2 skyr.........
” Urbonas Ignas, 112 kp, paš. už 121 d, pilna ir 11

d. puse, 2 skyriaus, ..........  .....................
” Zaleckas Aleksandra, 112 kp, paš. už 57 d, 4 skyr... 
” Aleksienė Ona, 233 kp, paš. už 22 d, 2 skyr, ...... 
” Albertinas Kazys, 198 kp, paš. už 183 d, pilna ir

32 d, pusė, 2 skyr. ........................... r.... 
Dauniu Jonas, kp. 53, paš. už 29 d, 5 skyr.

pomirtinių išmokėjimai.
Nuo gruodžio 10 d. iki gruodžio 15 d.

jokiųų tuOJ.l .10 Valaitiene Elze, 7 kn, už M. Valaiti, ”flu” alitr. . $148.50 
°' 10915 12 Povilionis Ant, 48 kp, pom. už Oną. Povilionienę 

narių j 
negu I 

Šiąis/dnetais, atsiradus

ii v pa pasiaaii- x 1
m gal trukdo Perlis taP° Palaidotas gruodžio 4į1091()

d., katalikiškam kapinyne.
Kuopos Rašt.

A. J. Domeika, pirmininkas,
M. Kučinskas, raštininkas.

CLEVELAND, OHIO.
S. L. R. K. A. 50 kp. buvo su­

rengus maskinį balių Padčkavo- 
nčs dienoje, lapkr. 29 d., lietuviu 
salėj. Žmonių buvo prisirinkę pil­
na salė, ypač šokėjų. Visi linksmi­
nosi. Turiu pagirti 50 kp. narius 
už skaitlingą lankymosi vakan- 
ran, taipgi net ir senesniųjų žmo­
nių didžiuma buvo pažiūrėti kaip 
maskuoti šokėjai ir visi išrodo. 
Visi lįžgaiiėdinti ėjo namo. Tas 
viskas pagirtina ir kuopai neša di­
delę naudą. Jeigu visi ją remia, 
tada priduoda daugiau energijos 
veikėjams bei rengėjams. Buvo 
skiriamos dovanos. Kada tik 50 
kp. surengia vakarus, visada pil­
ni linksmumo, gyvumo, o kada 
linksmumas viešpatauja, tada ga­
lime tikėtis ir geros sveikatos.

Glume.

!10912 
j 10913 

LAWRENCE, MASS. ! 10914 
52 kuopos metinis susirinkimas i 10916 

! bus 23 d. gruodžio, tuojaus po pas) 10917 
I kalinių šv. Mišių, Šv. Pranciškaus: jygjg 
par. bažnytinėj salėj. SlalonėldtiI . . . . . , 109'20: visi ir visos ateiti, nes tai bus

. svarbus susirinkimas — bus ren-110921 
; karna nauja valdyba ateinantiems 110922 
metams ir šiaip yra daug visokių! 10925 
reikalų apsvarstymui, kurių vie-110905 
nas ar keli nariai negali atlikti. |

10928 
10929 
10930

Turime visi ir visos dirbti iš vie­
no, nes čia visų yra reikalas svar­
styti organizacijos ateitis. Aš la­
bai norėčiau, kad nors kartą me­
tuose mes visi galėtume susirinkti 10934
ir pradėti ką nors veikti mųsųj 49935 
kuopelėj, kuri, kiek aš atmenu, j 
vis silpna ir jiegali nė kiek pakil­
ti veikime, o vis tai per pačių 
narių nerangumą. Į susirinkimus 
nesilanko, pasitarimų jokių netu­
ri. Aš jau trečias metas kaip dar- 
buojuos prie šios, 52 kuopelės, 
nors ir*dedu savo v įsus pastangas

10936
10937
10938
10939
10940
10941

$39.00 
232.00 

12.00 
o 8.00 

35.00 
14.00 
52.50 
27.00 
19.50 
48.00 
14.00 
68.00 

110.00 
31.50 

104.00 
78.00 
28.00 
42.00 
2100 

108.00 
29.00 
15.00 
10.00 
92.00 
70.00 
25.00

norėdamas ką-nors, nuveikti, bet j 
visas mano darbas ant nieko jj.it- 
cina. Nėr kam pagelbėti, nėr Su 
kuom pasitarti. Per praeitus me­
tus neturėjome išriukę jokio pir­
mininko, nes ne vienas neatsirado, 
kuris butų apsiėmęs juoini būti. 
Todėl raštininkas tą darbą atliko ! 
ir nors vienam ir persunkti atlikti • 
visas darbas, bet nebuvo ;
klinčių. Buvo susirinkimai liūlvo-1 
mi laiku. Nors ir mažai' 
lankosi, bet visgi geriau, 
niekas.
daugiau^/gabesnių narių ir meti- 
nianvfeusirinkime nutarė visi, kad. 
turime išrinkti pirmininką, kati 
geresnė tvarka butų kuopoje. Bet 
tvarkos vietojo kitaip stojosi. Iš 
karto buvo susirinkimai laikomi 
laiku ir nariai nors keli, visgi at-

GILBERTON, PA.
Marijona Kalvinskienė, 43 metų 

amžiaus, netikėtai persiskyrė su 
šiuo pasauliu lapkr. 24 d. Ją už-; 
mušė apolekcija kapinyne iš gai-1 
lesčio, dalyvaujant Juozapo Užu-! 
pio laidotuvėse, jai beverkiant 
prie savo vaikų kapo; nustojo ža­
do ir kaip tik. spėjo, parvežti j! 
namus, -tuoj apleido Ši pasaulį.

Palikoš,dideliaiiie nuliudime sa­
vo vyrą^Jurgį, keturis vaikus, ma­
žiausią 6 metų: Vincą, Albiną, 
Petrą ir Antaną; gi tėvą ir.brolį 
Simoną Lietuvoje, . seserį Agotą, 

į čia, Amerikoje. Taipgi paliko dau 
i geli savo pažįstamų. Amerikoje silankė, bet laikui bėgant, musų

10942
10944
10945

10946

10918

10923

10943

10947

126.50
114.00

199.OJ3
87.00

sugrąžintos 1 menesio duoklės ............ » 150.27
” Zubavičienė Petronė, 13 kp., ,pom. už Joną Zubąvil

čių, ”flu” atitraukta .......................... 148.5(5
13 Pūkelis Kazimieras, 194 kp., pcm. už Joną Andri­

jauską, ”flu” ir 2-jų menesių dud'kles atitrauktos
15 Černius Petras, 51 kp., pom. už Agotą Černienę

”flu” atitraukta ir 1 menesio duoklės sugrąžintos
” Dereškevičius Pranas, 4 kp., pom, už Andrių Dereš­

kevičių, ”flu” atitraukta. ..,................■

244.32

149.017, 
/
a au-

i musu

5
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SeverosGydu.ętes.užląiko, 
.- .seirhynossv«ikatą.
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KOSULYS
yra greitai sutaikomas jeigu varto­
jama j laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM. ■kuilllllllllllllllllllllllllll

KORESPON DENCI,JOS
IŠ LIETUVIŲ NAUJO K INI^ AMERIKOJE į

lllllllllllllllllllllllllllllilIlIlIlIlIlIlHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlllllllH

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams, 
ir aukgusems.

Kaina 25c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo Šalčiui ir Gripui ir Gaivos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA g

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENU

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southamptoną ant Milžinų laivų.

AQUITANIA MAURETANIA
BERENGARIA

Apleidžia New Yorką kas Utarninką 
Greitas persėdimas Southamptone.

Lietuviai ypatiškai lydėti
Taipgi reguliarižki plaukiniai į 

Hamburg’ą aut naujų aliejaus de­
gančių laivų.

3-čia G Piliavą $106.50) karės tak- 
kliasa ( Hamburg’ą $103.50) sai $5.

girnos ir augęs, vienok dirba Tau­
tai ir Bažnyčiai.

Aimanuojame del jaunimo nu- 1 
tautčjimo. Gerbiamieji, niekas ki­
tas jūsų vaikų neišmokins, jei jus 
patys jų nemokinsite. Vietoj ai­
manuot, stokime visi į bendrą dar 
bą. ateitis bus musų.

Parapijoms.

S

SIOUX CITY, IOWA.
’’Klaipėdos Julė.”

Kas iš Sioux City ir apylinkės 
norės matyti lošiamą operetę 
’’Klaipėdos Julę”, turės progą.

Kur bus? Sioux City, šv. Kazi- 
Draugija j micro parapijos salėj.

Kada? Gruodžio 30 d., sekma-
. uiciiy, i vai. vtiKuru.

Kas rengia? šv. Oicilijos choras 
! po vadovyste vargonininko gerb.
E. šlapelio.

Visi yra nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti. Visi bus labai paten­
kinti, kadangi veikalas yra gra­
žus, įdomus ir artistiškas. Visi 
gaus programą su choro fotogra­
fija. Panašaus vakarėlio gal šioj 
kolionijoj nebuvo.

Parapijos Reporteris.

talikų per ’’Garsą” ir kitus laik-1 dirksnius aplinkui sėdinčių, ra- 
T-nuJiiic +nt x-tn-nn antra oš ilolto miai operetės kJaiisytoju-žiureto- 

j’J-
Privilegijų reikalaujantis gąz- . 

dintojas.
Kaikiiriems asmeninis operetės 

perstatymo biznio komisija buvo 
išsiuntinėjus komplinientarius bi­
lietus. Vienas iš gavusių tokį bi­
lietą dargi inteligentas pareikala­
vo nuo bilietų pardavėjo dar du 
bilietu be pinigu ir nors bilietų 
pardavėjas aiškinosi, kad nega­
lįs be pinigų duoti patardamas 
kreiptis į komisiją, vienok bilietų 
reikalaujantis perpykęs išr... bi­
lietų pardavėją ir žadėjo atsiteis­
ti per spaudą.

Drąsindamas su spauda turbūt 
omenyje turėjo ’’šlaunų ’Vana­
gą,” kuris po karštos pirties 
Chieagoje negyvai nusispardė.

Reikalaujantis veltui bilietų bu­
vo buvęs ’’Vanago’’ uolus rentė-

raščius, tai viena, antra gi dėlto, 
kad operetei "Į Tėvynę” kompo­
ziciją yra parašęs irgi nemažiau 
žinomas Am. liet.
tai
11’0
ris

ypač vyčiams, 
dabartinis L. Vyčių org. Cen- 
pirm., komp. A. Aleksis. ku- 

patsai operetei ir vadovavo.
Keletas keistenybių.

Dar prieš prasidedant operetei,

na, su springfieldiečiais vakarie­
niavo ir būrys žjnnesnių Chicagos 
vyčių.

Vakarienė buvo surengta ru­
pesniu L. Vyčių Chicagos apskr., 
tost mest erių buvo stud. M. Bag­
donas, L. Vyčių Centro viee-pirm. 
Kalbėjo ądv. Česnulis, kun. 
bavieius, p-lė Gedminaitė, p. 
leris, p. A. Aleksis ir p. Al. 
jus.

Springfieldiečių atsilankymas ir 
įvairios kalbos inešė naujo gyvu­
mo lyčių tarp an.

Inkaras.

Al*
Mi-

del nekuriu nesusipratimų, suge­
bėjo pastatyt puikią naują bažny­
čią. Tikimės nepoilgam, 5 metų 
sukaktuvėse laikyt pamaldas nau­
joj bažnytėlėj, o senąją nutrau­
kėm ir pakeičiame svetainei. Nau­
jai bažnyčiai stambiausias aukoto­
jas Nikodemas Skatikas, papras­
tas darbininkas, aukojo $1000.00, 
o antra, tai Šv. Juozapo vietinė 
pašalpinė draugija, uždėta gruo­
džio 23 d., 1906 m. Jos uždčtojais 
buvo šie vyrai: .Martinas Keršti- 
lis, Tamošius Seveika ir Adomas 
Bukaria, kurie ir po šiai dienai 
priklauso. Iš šios draugystės bu-1 
vo pradžia parapijos,
daug aukojo iš pat pradžios, visa-! 
da ir dabar paaukojo $100.00 irjdieny, 7 vai. vakare. 
$500.00 paskolino be jokio nuo­
šimčio.

S. L. R. K. A. Vajus.
63 kp. irgi nenori pasilikti 

uakaly. Praeitam susirinkime 
po pakeltas klausimas kas link 

’ organizavimo naujų narių. Liuos- 
! noriai pasisiūlė: Tamošius Sevei- 
kas ir kun. Alinckas, bet irgi vien 
balsiai nutarėm bedievių neįsi- 
Icist, vien tik tikrus krikščionis 
katalikus. (Kitokių ir konstituci­
ja neleidžia priimti — Red.) 25 
dieną lapkričio per mišias iš sa­
kyklos paskelbė musų didžiausios 
organizacijos dabartinį vajų, tai 
yra ragindamas visus rašytis į pa­
sirinktinus skyrius nuo žemiausio 
iki aukščiausio laipsnio, vietoj ra 

šytis į kokias svetimtautiškas.
Kun. Alinckas yra Amerikoje

SHENANDOAH. PA.
Ši kolionija netik vejasi garsų­

jį Bostoną, bet jau greit pavis 
j narių skaičiumi, o gal ir pralenks. 
Štai vėl stambus Šv. Kaz. Dr-jos 
nariai: l) Antanas Vašeyla amž.

I narys $35. 2). Antanas Narkevi­
čius $35 ir 3) gerb. kun. St. Nor- 

! butas paėmė Šv. Kaz. Dr-jos lei- 
Į dinin už $50.00 išdalinimui veltui
žmonėms. Jis kaip ir jo klebonas > kada publika smarkiai rinkosi sa- 

■ yra dideli rėmėjai ir garbės na-1 lėn. įėjo dvi paneli su doleriniais 
riai šv. Kaz. Dr-jos. Jų reikalą vi-i bilietais, kuriuos į sėdynes išve­
mti ekstra partraukiau iš Kauno i džiotojos pasiliko ir nuvedė į 
už $1200 knygų ir jos baigiama i joms prigulinčias sėdynes. Bet iš­
platinti Shenandoah, Pa. ir jo a-į vedžiotojoms visai dar neprasiša- 
pylinkėse: Girardvillėje, Miners-j linus, tos vadinamos ’’panelės” 
villėje, St. Clair. Pa. ir k. Šiuomi į apleido joms nurodytas sėdynes 
kviečiu visus Shenandoah, Pa. ir užėmė geriausias, brangiausias, 
gerb. biznierius, saliuninkus, pro- Išvedžiotojos tą patėmijusios pra- 
fesionalus ir visus pasiturinčius 
lietuvius rašytis į Šv. Kaz. Drau-

! giją ir ją paremti savo nariniais 
i mokesčiais. Nes šios parapijos 
gerb. darbininkai labai gausiai ir 
daug rašosi Šv. Kaz. 
daug stambiais nariais, 

1 žinaisiais. bet ir garbės, 
nu darbininkas Jurgis 
kas garbės narys $100, J. V. $100, i 
Viktor. Rutkauskienė siuvėja į 
$100 ir k., jei sunkiai dirbantys: 
musų lietuviai skiria katalikiškai 
spaudai tokias sumas, tai gerbia-: 

imiems biznieriams jų pavyzdį] 
{daug lengviaus pasekti. Darbinin- j 
į kai duoda pavyzdį, bet jie nori! 
' ir laukia, kad ir jų remiami biz- 
i nieriai juos gerbtų ir gerus pa- j 
Į vyzdžius darbininkų sektų. Kiti i 
kaip Jonas Gilius taip ir daro.'

] Pasirodys ir risi kiti ir mos risi i 
i skaitysime ’ Tlarsg ’ ’ ir stebėsimės !
jų parama Šv. Kaz Spaudos Dr-j 

Ijai. To laukiu ir sulauksiu. •
Kun. P. Kančiukas.

Dr-jon ir 
netik am­
si ai mai­
ls arbaus-

nešė tvarkdariams, kurie patik­
rinę tų ’’panelių” bilietus, papra­
šė jų užimti joms prigulinčias sė­
dynes. Tada jau ’’panelės” pra­
dėjo ant tvarkdarių burnnoti ir jas — skaitytojas, 
net tikrai ’’bobiškai”, taip kad 
pakartoti negalima, bumbėdamos,-kalbos, 
nors ir nenoroms grįžo į joms pri­
gulinčias sėdynes ir sėdėdamos vi- springfieldiečiai buvo pakviesti 

įsą vakarą bumbėjo erzindamos vakarienei! į p. Jueiaus restaura-

Pasibaigus operetei, vakarienė,

YOUNGSTOWN. OHIO.
Jau penktas metas kaip čia su­

sikūrė lietuviu Šv. Pranciškaus 
parapija, kurioj klebonauja kun. 
Alinckas, vesdamas parapijos rei­
kalus ir tvirtai kariaudamas su 
visokiais priešingais gaivalais, net 
drisdamas statyti savo gyvastį pa 
vojun. Youngstowno lietuviai tu­
rėtų but dėkingi gerbiamam kun. 
Alinckui už jo pasekmingai nu­
veiktus darbus, kad tokioj nes­
kaitlingoj kolionijoj ir dar nė pu­
sė jų nepriklauso prie parapijos

uz-
ta-

KŪDIKIŲ
GEROVes skYRIUSx<
DEL APRŪPINIMO Į| 

. MOTINŲ IR JŲ Į 
Ų^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.-i II

Kuomet pasibaigė operetė, visi

MOTINOS MAISTAS.

Pat. Biure. -• Įreg. S. V.

., ■•’..ir’.smų. ar užpuola uen-
rrdziia, st’ vn.Hwllir, skaudami tona-

* riai ir muskulai—kokis -akomis
* Įųslfi’.pvinim;.s putiiau-a tvirta: pairi- 
'• urna su

APSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS

NES GAUSI

lt—ĮHtllI'J
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Milžinų laivų. Plaukia kas savaitė.

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant j 
Soulhamptoną ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje.
Informacijas kaslink kainas ir rei­

kalingus dokumentus del iškalno ap­
mokamu keliauninkų galite gaut: 
nuo bile agento. Pareikalaukite. Yra 
mieste arba vienas jūsų apiclinkūj.
Cunard Line

25 Brondwny
New York. t

• TIK PATRINKU JUOKI ’¥
’* K orr . •*. jus kankina skaudus ai .įkas

• ir' tūojav.s paiatičiama maloniai de- ” 
ginanti šiluma besiskleidžiant po skau- 
difmą* victq, kuri ■suteikia, tnalon-i t-ma-

• grimą! Visiškai nėra reikalo kankintis 
turku po ranka tokią tikrą pagalbą. •

Pain - Expel ietis tikrai pagelbės ir -
• kaip jisai pagelbėjo Desuskait*> e 
■4 miem tūkstančiam žmonių, per daugelį
4 metų. Visuomet, laikykite jo bonką * 

parankioje vietoje. •
• 35c. ir 70c. už bonką aptiekose. t

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St., Brooklyn. N.Y. K 

xxtVi': 3

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VXLIAVO8 IR JVAIRŲ3 RENKLAL 
ligą metų praktikos artistiiką muų 

darbų liudija lakstančiai draugijų. 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
18 Piešiant St, Lawrence, Mau.

GIRARDVILLE. PA.
Gražus ir sektinas pavyzdis. 

į čia klebonauja labai uolus kun. i 
J. Valančiunas, didelis katalikiš- j 
kos spaudos platintojas.

Gruodžio 4-5 ir 6 buvo rekulek-j 
eijos Sodalytėms ii' visiems para- i 
pijonams prisirengti prie geros Į 
andventinės išpažinties. Per visas ] 
3 dienas laike pamokslų žmonių ■ 
buvo pilna bažnyčia. Dievo Žo-! 
dis buvo skelbiama netik žodžiu,' 

j bet ir raštu, štai tuo budu par-; 
traukta knygučių: ”Ar yra Die-i 
vas” 200. "Ar beverta tikėti”: 
200. "Netikėjimas, jo pasekmės ” į 
200 ii- kitokių. Tos knygeles baž-j 
nyčioje tam tikrose lentynėlėse, | 

i kaip tai daroma airių bažnyčiose, j 
sudėta ir per pamokslus žmonėms i 

j paskelbta, kad tų knygučių kiek-] 
'vienas einant iš bažnyčios gali į 
parsinešti namon be jokio mokos- j 
čio. aišku, kad jas visas žmonės i 
išnešiojo ir jos pasklido po visą 
parapiją. Be to, gerb. kun. J. Va- 
laneiunas parsitraukė iš Kauno vi­
sokių Šv. Kazimiero Dr-jos leidi­
nių už 1660 litų ir atskirame salės 
kambaryje labai pigiomis kaino­
mis, pastatyti žmonės, pardavinė-! 
ja, žmonės labai dėkingi savo kle- i 
bonui už pagaminimą spaudos, 
kurios lengvai visi gali įsigyti. 
Jei taip uoliai visur butų platina-. 
ma spauda, tai lietuvių katalikų 
susipratimas visokino žvilgsniu 
butij nepajudinamas.

Kun. P. Kančiukas,
129 So. Jordin street,

Shenandoh, Pa.

RMANNORT 
—LLOYD—

LAIVŲ BILIETAI
Del jūsų giminių ir drangų Lie­

tuvoje, per
BREMEN’Ą.

Autorizuotas kelias Lietuvos Val­
džios del išeivijos,

Del bilietų ir kitų informacijų, 
kręipkitės:

NORTH GERMAN LLOYD
14—16 Pearl

New York.
Arba pas antorianotą vietini a- 

»entį. 
■loįėfeS!
JUb

CHICAGO, ILL. 
Brideportas.

Gruodžio 2 d. Šv. Jurgio para­
pijos salėj L. Vyčių 48 kp. iš 
Springfield, Ill. perstatė ”Į Tė­
vynę ’ ’.

Sprigfieldo vyčiams perstaty- i 
mas operetės Chicagoje (Bridge-; 
porte) visais atžvilgiais puikiau­
siai pavyko. Žmonių buvo pilnute 
salė. Dauguma grižo namo, nega­
vę sėdynių, nors ir stovinčių pusė- i 
tinai buvo. Publika nepaisė nei 
aukštokos billietų kainos. Chica- 
giečiai skaitlingai susirinko dėlto, 
kad operetės ”Į Tėvynę” žodžiai 
yra parašyti žinomo jauno poeto 
L. Šilelio, kurio įvairins, raštus 
skaito tūkstančiai Amerikos ka­

Sitų Gerai Žinomų Kondensuoto Pieno Rusių

BRANGIŲ DOVANŲ
DYKAI

QfaJ Ypatingas Pasiūlymas
Suprasdami, kad daugelis šeimyninkių nežino visos naudos musų, rusių. Kondensuoto Pie­
no. mes, The Borden Company, duodame ypatingą pasiūlymą, kuris giliuos tik aprube- 
žiuotą laiką, kad jos irgi galėtų, su tomis rūšimis pasipažinti. Jei išpildysi kuponą apačio­
je šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien, tai mes pasiųsime Jums Paveiksluotą Premijų Ka­
talogą. kartu su Ypatinga Premijų Korta, kuri skaitysis kaipo 10 dovanotinų leibelių.

Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star Pieno lei­
belius, kuriuos dar turėsit, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 ar daugiau leibelhj bus pri­
imama tik viena Ypatinga Korta.

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rtl. 
kalus įdomius busiančioms 
motinoms ir motinoms jau* 
nų kūdikiu.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 

twarbos Šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas^ korį mes tu­

rime reguIiariSkais laiko­
tarpiais atvirai Ir tais'ai 
pergrildenlLf

STRAIPSNIS 42. S.

et;

e

ia motina reikalauja, daug so­
taus ir sveiko maisto, nes ji netik sa­
vo peni, bet ir mažutytę gyvybę, ku­
rią tikisi paleisti. Dailus keksai ir ko­
šelės niekad nepadaro pieno ar stipru­
mo. Reikia paprastų valgių, gerai iš­
virtų. Perdaug apdirbtų arba labai rie­
bių valgių reikia vengti. Taipogi ne­
reikia valgyti keptu valgių. Nors svar­
bu nėščiai motinai' gauti užtektinai 
maisto, bet reikia atminti, kad persi­
valgymas pasunkina organams darbą 
ir gali atnešti rimtą ligą.

Nėštumo laike ir per visą žindymo 
laikotarpi re,komen<hiojame sekamus 
valgius:

Visokių rūšių sriubos — bet neper- 
daug sūrios, rukščios, ar kitokios.

šviežia žuvis — šmožinta arba virta. 
Kiaušiniai — vienas, du kasdien.
Virtų javinių košelių su pienu ar 

Smetona.
Mūsos syki Į dieną -— aviena, ver­

šiena, jautiena, kumpis, lašiniai ir viš­
tiena.

Duona turi būti valgoma bent dvie­
jų dienų senumo.

Paprasti kanskoniai — šaltakošė ar 
ba kiaušinienė.

Vaisių reikia valgyti daug ir žalių 
ir virtų.

Gėrimai — pienas, koko, ar pasukos. 
Arbatos ar kavos mažai vartoti. Gerk 
užtektinai vandenio, jei galima dvi 
kvorti Į dieną.

štai trys puikus receptai, kurie paį­
vairins valgius ir tuom patim laiku 
suteiks motinai ypatingai sotaus mais­
to.

1 
no.

NEW YORK CITY, N. Y
44 Hudson Street, 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx

BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue

2 Sumner Avenue 
netoli Broadway
LONG ISLAND CITY, N. Y. 
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street
JERSEY CITY, N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue 
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue
NEWARK, N. J. 
23 Warren Street 
netoli Washington Street 
ELIZABETH, N. J.

1115 Elizabeth Avenue 
netoli Broad Street
PATERSON, N. J. 
325 Main Street 
netoli Oliver Street
PASSAIC, N. J. 
87 State Street 
netoli Washington Place
BAYONNE, N. J. 
325 Broadway 
netoli 15th Street
PERTH AMBOY, N. J.
289 McClellan Street 
netoli Smith Street

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų šitus leibelius ir Ypatingą Premijų Kor­
tą, pasiųsk juos į Borden 's Co., Inc., 44 Hudson St., New York City, kartu su numeriu tos 
dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Kataloge, ir mes tą dovaną pasiųsime dykai.

Tavo Groserninkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden’s Premijuotų Kondensuoto Pieno 
rusių. Prašyk tik tų Bordeno Blėšinių, kurios duoda brangias dovanas už leibelius.

----------------------------- KUPONAS ----------------------- -------
Borden’s Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York 

Prašau man prisiųsti Premijų Kortą kaip garsinta.

VARDAS

ADRESAS 4 (Lithuanian)

Graham Deimantai.
Puodelis Borden’s Evaporated Pie-

Puodelis vandens.
puodeliai graham miltų 
šaukštas cukraus 
šaukštai sviesto
šaukštai baking pauderio 
šaukštelis druskos 
kiaušiniai.

Suplak lengvai kiaušinius, pridėk 
pieną ir vandenį, o paskui persijotus 
kitus dalykus. įmaišyk ištirpintą svies­
tą ir gerai suplak. Pilk j pasviestuotus 
bandelių kepimo indus ir kepk karš­
tame pečiuje 20 miliutų.

Kepta kiaušinienė
2 šaukštai Borden’s Eagle Brand 

Kondensuoto Pieno.
1 kiaušinis
Septyni aštuntadaliai puodelio van­

dens.
čvertis šaukštelio vanilos.
Viena šešiolikta dalis šaukštelio nut- 

mego.
Sumaišyk Eagle Brand ir vandenį 

gerai. Suplak kiaušinį ir pridėk prie 
pieno maišant gerai. Pridėk vanilą ir 
nutmegą. Kepk ant vandenio viduti­
niam pečiuj. Kada peilio ašmenys įdė­
tos kinušinienen išeina švarios, tai ke­
pimas baigtas.

Ar gali motina sau dovanot?
Nesupranta, apleista mergaitė nėra 

iš knygų paimta. Laike brendimo dau­
gelis jaunų mergaičių pereina per tokį 
laikotarpį mizerijos ir' rūpesčio — mo­
tinos jums nepatiks šitas — dėlto, kad 
jos netenku pasitikėjimo motinoms. 
Daugelis motinų atsisako pripažinti, 
kad šitas laikas yra vienas iš kritin- 
giausių mergaitės gyvenime.

Garsus anglų kirurgas sako, kad mi­
nios ju yra nedapenėtos. Trečdalis mu­
sų mokyklų vaikų kenčia nuo šitos ne­
laimingos padėties. Džiova, kuri paima 
daugel i jaunų mergaičių, tarpsta ne- 
danenėtų tarpo.

Saugumas guli teisingame maitini­
me. Pridėliojimas Borden’s Eagle Pie­
no prie jūsų vaiko valgių suteiks jam 
kiekvieną veikėją reikalingą vikriai 
sveikatai. Suprantama, šviežias oras, 
mankštymas, užtektinai miego ir svei­
ki pasilinksminimai taipgi gelbsti. Bet 
jei maistas netinka, niekas netinka.

Skaityk Situs straipsnius kas savaite 
atydžiai ir pasldfflg ateičiai

IJJ1C į 
pačiu ge

f

<r

uli­
ji u si i

6



I
o. 51, Gruodžio 20 d., 1923

to

Kokonut

ko

nupieš-

ba rinkdamas aukas Vilniui. Pa­
dėkokite aukotojams.

Vilniaus kr. liet, remti komite- 
pirminiakasZ. žemaitis.

Kasininkas Kun. J. Tumas."

ų universiteto studen- j sulyginama bažnyčios sų pažangos 
svetaine, pasielgimai parapijonų 

’’TAUTIŠ-

torespondencijos

dus.

Kudikiai mėgsta jį!
Jie net prašo daugiaaši 

Bet kuomet jie yra labai jauni ir dar ne­
gali kalbėti, tuomet jų akys kalba už 
juos—tik pastebėkit kaip jie užsidega 
džiaugsmu, kuomet motina paima bonką

NEW YORK CITY.
Visi ruošiasi prie kalėdinių 

šv enčių; o ir musij. kolionija ne­
at,silieka. Bažnyčioje pranešė, kad 
vj skupas leido ir šįmet laikyti 
B ernelio Mišias vidurnakty. Tad 
ir bus pas mus. iškilmingos Šv. 
M ■‘šios su asista. Broliai, brangin­
ki e šį leidimą ir įvertinkime pil­
nai : tą parodyti gali prieinant 
prim Diet o Stalo. Taipogi bus iš­
kilmingos pamaldos ir šeštą va­
lam lą.

Pirmadienio vakare,'visi vietos 
sporto mylėtojai susirinko į baž- 
nyt inę salę (mat tame vakare su- 
sičyo du garsiu kumštininku del 
’’championship". J. Dundee ir J. 
Bernstein . o kun. Simonaitis da­
vė savo aparatą, 5 šviesų "Neut- 
rodym” Radio-bevėlinį ir visi gir 
dėjo kas atsitiko prie pat ’’Ring 
side”. Prižadėta buvo tą aparatą 
ir ant tuliaus pavest jaunimui, y- 
pae po Adventų laiko, kada galės 
naudotis muzika puikiausių or­
kestrų netik New Yorko, bet ir 
Chicagos ir Pittsburgho ir kitų 
vietų.

Jaunime, buski ir vienykis. 
Niekur tiek prielankumo nerasi 
kaip čia. Vyčių kuopa turėtų būti 
kur kas didesnė, negu yra. Kun 
klebonas Šeštokas duoda visas pre 
gas ir paraginimus, kad galėtumėt 
atsiekti savų idealų.

Sekantis A’N'čių susirinkimas į- 
vyks penktadieny, po Kalėdų 
kaip , kad (jau bažnyčioje užsakė. 
K vieči a n i i al si lankyti.

Paskutimaffit vakare atlaidų mit 
patus eelebravo kun. Matulaiti: 
iš Easton, Pa., asistuojant kun 
Pakalniui 
Mieržvinskiui iš St. Clair. Pa.

Pilypas—be kanapių.

SIOUX CITY, IOWA.
Musų kolionijoj praeitą vasarą 

atsirado naujas korespondentas 
’’Kolionijos Reporteris”, kuris 
pradėjo dažnai rašyti įvairias ži­
nutes iš musų kolionijos, retkar 
čiais pasirodydavo ir kiti, bet 
tankiausiai rašydavo ”K. R.’’ Aš. 
kaipo senas korespondentas, kad 
neįžeidus ir neatbaidžius naujo 
korespondento nuo rašinėjimo, už­
leidau jam vieta, manydamas, kad 
nekurj laiką pasilsėsiu ir tuonii 
duosiu daugiau progos rašinėti 
naujam kotesp. ’’Kolionijos Re­
porteriui”. Iš pradžių ”K. R.’ 
dažnai rašydavo, bet laikui bė 
gaut, pradėjo rečiau pasirodyti ži­
nučių iš musų kolionijos. Ir pla 
čioji visuomenė gali pamanyti 
kad čia tolimuose., vakaruose nie­
ko neveikiama. Čionai yra daug 
veikiama ir dirbama, tik mažai ra­
šoma, nes senieji koi’espondeiltąi 
užleido vietą naujiesiems, o nau­
jieji nežinia iš Jcokių priežasčių 
nustojo rašinėti, ar pailso, at ga: 
patingo, kad nebesugeba viski 
parašyti. Kad užpildžius truku 
mus ir pažadinus naujuosius ko 

i respondentus prie rašymo, vėl i 
niu plunksną, kuri jau buvo prn 
dėjus tildyti, pradėsiu rašinėti a 
pie vietos lietuvių veikimą.

Musų kolionijoj dabartiniu lai 
ku veikimas yra išsijudinęs si 
nepaprastu smarkumu. Musų var 
gonininkas gerb. E. Šlapelis dirb; 
su paskuba dienomis ir naktimis 
kadangi dabar perdaug darbo tu 
ri, nes rengiasi prie didelio veiki 

Brooklyn ir kun Įino. Kalėdoms rengia. ’’Eglaitę’

BROOKLYN, N. Y.
PINIGAI GAUTI.

Lietuvos Kraštų Vaduotos 
mitetas, pasiųsdamas t ilniaus va
davimo reikalams, pasiuntė karti: 
iv sekamo turinio laišką: '

Spalių 29, 1923 m .
Gerb, Kanauninkui kun. J. Tu 

•mui, Vilniaus Vadavimo Komitc 
to pirm.. Kaune.
Gerb. Pirmininke:—

šiuoini turime garbės TamistO.' 
vardu prisiųsti čekį vertės 151 
dolerių. Tie pinigai, šimtas pen 
kiosdešinits dolerių yra surinkt 
iš vietos lietuvių Vilniaus vadavi 
ino tikslams per Didžiojo Nev 
Yorko Lietuvos Kraštų Vaduoto: 
Komitetą. Šias aukas prašome Ta 
mistos žinomais keliais kuogrei 
čiausia persiųsti Laikinajam Vil­
niaus Lietuvių Komitetui. Pinigai 
yra skiriami:

1. Liet, našlaičiams Vilniuje;
2. Liet, mokyklų palaikymui;
3. Abelnai Vilniaus krašto lie 

tuvių judėjimo stiprinimui.
Beto. turime pranešti Didžioje 

New Yorko Lietuvos Kraštų Va 
duotos Komiteto reikalavimą pa 
kvitavimų apie tų pinigų'priėmi 
mą iš: a) Vilniaus Vadavimo Ko 
niitcto Kaune ir b) Laikinojo Vii 
niaus Lietuvių Komiteto Vilnių 
j e. Tas būtinai reikalinga gaut: 
del didesnio plačiosios visuomenės 
pasitikėjimo .ir del sekmingosnio 
aukų rinkimo Vilniaus vadavimo 
tikslams ateityje.

Priimkite aukŠtos'pagarbos pa­
reiškimą.

L. K. V. Komiteto Sekretorius.
L Vilniaus Vaduotos Komiteto 

Kaune gauta šitoks atsakymas:
’’Gerbiamąjam Lietuvos Kraš 

tų Vaduotos Komitetui Brookly 
ne.

Šimtą penkiasdešimts dolerių 
jušų siųstų Vilniaus krašto lietu 
viams remti Ūkio Bankas išmokė 
jo, ačiū, doleriais, nes kitais pini 
gaiš mes negalime siųsti j Viliii] 

s Litų ten nemaino. Taigi ir kit;: 
kartą, jei kas sumanytų siųsti ; 
Lietuvą pinigus, tegul siunčia ai 
liepia išmokėti doleriais.

Už dovaną šimtą kartų dėkoja 
me. Ji tam kartui įdėta į L. Pr 
ir P r. Banką, kol atsitiks proga

ir veikalėlį ’’Linksmos Dienos.’ 
Gruodžio 30 d. statys scenoje di 
Ižiausi veikalą ’’Klaipėdos Julę’ 
lel kurios jau piešia naują scene 
riją Klaipėdos prieplauką ir lai 
rą. Dienomis piešia ir del pr.ogra 
no apgarsinimus renka. Kaip gir 
dėjau, tai jau turi del progranu 
atrinkęs arti $100. O vakarais ik 
.’ėlumos mokina kaip chorą, tai) 
ir lošėjus artistus. Gerb. E. Šia 
telis yra netik gabus muzikas 
■horvedis, bet taipgi ir piešėjas 
dailininkas, nes vasarą 
luikią sceneriją del ”>
— bakūžę samanuotą ir gražų me 
Ii šone jos. Ateityje žada dar dat 
;iaus nupiešti ir pagražinti see 
neriją.' Naujiems metątns rengi: 
koncertą, kuris, galime iš aukšte 
spėti, pasiseks ir duos geras pa 
sėkmės, taipgi ir publiką palinks 
mins savo gražiomis dainelėmis 
nes dabar eroras yra nemažas, ku 
ris susideda iš apie 40 asmenų 
kuriame randasi nemažai ir si 
puikiais balsais, ypač iš merginų' 
Choras, stebina net svetimtaučiu; 
tavo puiku giedojimu bažnyčioje 
nes ko p. šlapelis išmokina, ta 
yra ko paklausyti. Po koncertu 
statys scenoje gražų veikalą ’’Nu 
nanė.” Tiek darbo sykiu varyti 
tai reikia nemažai pasišventimo ii 
energijos. Už tokį darbavimos 
Jei parapijos labo, visi pavapijo 
nai yra labai dėkingi p. E. šlape 
liuil

Moksleivis J. Zabulionis irg" 
neatsilieka. Jis dabar mokina ii 
rengiasi perstatyti scenoje istori­
ni veikalą ’’Beauštanti Aušrelė” 
(ne iš ’’Vyčio). Vaidins gabiausi 
vietos mėgojai-artisti bei artistės. 

I kaip p-Iė Zof. Biržctaitė, kuri tu 
ri didžiausią ir svarbiausią rol< 
’’Gražioji”, taipgi ir kitą veikalą 
’’Marcelę”. Kaip matote, po, Šv 
Kalėdų vietos lietuviai turės ko 
pamatyti ir išgirsti, taipgi ir lai­
ko gražiai praleisti, pasilinksmin­
ti Koresp.

GARSAS

Suaugusiam, tyram protui tas’paslaptis. Ko jie verti? atsakyki- Jr svietiškų; visokių religiškų da- .... nu inimiiti m; i iiin iii i iiiinaimi uu uttii ilisjniHilHHilililIHHį
straipsnis atrodytų Troekio-Leni- 
no batų laižytojų šlamštas. Niekas 
kitas. _ ’

Gėda pasiversti tave tokiu veid- tu straipsnio turiniu ir jus nedrįs- 
mainiu, fanatiku, tautos išdaviku, t at e atšaukti.
Judus Iskarioto pasekėju ir nie-i dabar jūsų vardu ir jūsų Įstatam:! 
kinti bažnyčią. Kuris niekina sa-; priešingai atsakyti į .jūsų kores- 
vo artimą, tas ir išduoda žmogaus pondento nurodymą. Taipogi pa- 

jsirodo, kad naujos kapinės yra 
I tveriamos Amsterdame.
į Atrodo, kad tai A. L. D. L. D. 

įz- — s • darbas. Koks draugijos daibštu-
.na.s, tokia bus ir tautiškų kapinių 

duoda linksmumą kaipo ( nauda. Nesiduokite.
užganėdinantis saldumy- Į 
nas. Drake’s Keksai (bi-l 
le paprasto arba choco­
late) priduoda saldų už­
baigimą zdel vakarienes 
arba pietų, kuris bus ge­
ras neužmirštamas val­
gis. Drake’s kokonut 
keksai padaro daug vai-j 
gių neužmirštamų. Jie 
taipgi užganėdina mo-1 
mentinj troškimą tarpe

te, gerb. pažangiečiai.
Vietiniams lietuviams atrodo, 

kad jus esate gerai susipažinę su

Tai yra gera, proga

PRANEŠU LIETUVIŲ VISUO­
MENEI.

Kad pas mane galima gauti vi­
sokių knygų, kaip dvasiškų, taip

lykų; įvairių lietuviškų atviručių, 
lietuviškų kalendorių ir visokių ‘ 
gyduolių, kurios;yra .leidžiamos a- 
gentams pardavinėti.

Norėdami gauti platesnių infor­
macijų, kreipkitės per laiškų; at­
sakymui įdekite krasos ženklelį 
už 2 e. Katalogą ant pareikalavi­
mo siunčiu uždyka. Kas pas mane 
pirks už $4.00, gaus dovanai kny­
gą vertės 50c. Patarnavimas ir 
teisingumas yra užtikrintas del 
visų. Užtaigi kas norite gerą ir 
sąžiningą patarnavimą, tai virš 
minėtais reikalais kreipkitės šiuo 
antrašu:

JONAS MICKEVIČIUS, 
Grove Club,

Far Rockaway, L. I., N. Y.

DOVANAI!
1924 METAMS KALEWORIU NEKEIK PIRKT, | 
nes kiekvienas apturės visai dovanai gražų sieninį kalendorių , = 
1924 metams, kuris tik prisius 22 centu pašto markėmis už S 
puikiai padarytą ir auksuotais apvadais Lietuvos Didžiojo E 
Kunigaikščio Vytauto paveikslą.

Žingeidi! ir linksma matyt kaip puikiai išrodo ant pa- E 
veikslo prie Vytauto auksuoti medaliai! E

Taip gražiai nulitografuot garbingo Vytauto paveikslą =■ 
kaip mes, iki šiol nieks nepadarė. Paveiksią ir kalendorių = 
drauge prisiunčiame per paštą; prisiuūčiarit markes ir savo g 
aiškų antrašą. Adresuok; g

NAUJOKU, CIGAR FACTORY, ‘
231 Division Ave , Brooklyn, N. Y. |

PURE
FOOD

Naujiai susiorganizavęs Lietuvių 
būrelis iš kelių ypatų uždėjo 

MUZIKALIU INSTRUMENTU KRAUTUVE 
WILKES BARRE, PA.

R
i'l

Parduodame pianus. Player pianus, gramofonus, rekordus, 
volelius del Player pianų ir t. t. Ypatingai lietuviškų rekordų 

volelių didelis pasirinkimas.
. Prekės žemesnės, negu didelėse krautuvėse; nes męs netu­

rimo didelių išlaidų, nesamdom apmokamų agentų, nemokam 
algų jokiems mžnadžeriams; randa nedidelė, todėl jums gali­
me duoti daug žemesnes kainas. Parduodama ant išmokėjimo.

Vietiniai ir apielinkės lietuviai paremkit savuosius ir kar­
tu apsisaugosite nuo nekuriu kitataučių išnaudojimo.

Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 
sk patogiausia laikas siųsti laivakortes į Lietuvą savo GIMI- 
ĮUį NERIS ir pažįstamiems.

Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika­
cijas del naujos, kvotos šių metrj atvažiavimo lietuviam į 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga 
nė ant ilgo laiko yra, iki užsibaigs šių metų kvota Pa 
darom AFFIDA VITUS lietuviams del atvažiavimo į Anie 
riką, siunčiam pinigus į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa 
gal dienos kurso. Užlaikom Ilotelį del keleivių keliaujan- 

™ čių į Lietuvą.. Pasitinkam keleivius ant stočių New Yorke 
Mj pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame, nakvynę 

už prieinamą kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ ir pi 
im oigų kurso per laiškus arba asmeniškai ,po žemiaus nuro-

> ' GEO. J. BARTAŠIŪS
:|fl’ 498 Washington Street, New York City.

Extra! Geriausia Cuckoo LaikrodisG;

Ant Markets

23

T ‘ ........ -įm! dytu antrašu 
h):-------- 1 .

PRACTICAL SALES COMPANY 

1219 North Irving Ave. Dept. 61. 

_______ ■ - Chicago. Ill.

brangus laikrodėlis

Tik $9.95
Specialiai Del Kalėdų 
Rankoms išdirbtas laikrodis ir

Su visais šiais 26 brangiais daiktais
(Verta $35.00)

Gruod. 22, Saus. 
Gruod. 29, Vas. 
Saus. 12, Kovo 
Saus. 19. Vas.

Surašąs daik-

vertę šių 26 brangių 
firmos, kuri gali duo-

Ketina 35c. 
epliekdcc

AR NORITE EXTRA 
PINIGŲ

Moterys gali uždirbt $15.00 iki $25.00 
savaitėje, liuoslaikiu padirbant kario 
liuotus daiktus. Kaip tai, kartelius, 
maišelius, laikrodėlio kabutes, juostas,
branzalietus ir t. t., lengva padarėt i— „ . __ ,
•u. niksi} ’ ’ != DAILA MUSIC CO., Ė
SIMPLEX KARIELINIU = 376 E. Market Štr., Wilkes-Barre, Pa. :*• l av z «. v

PRIETAISŲ Į^.HiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiKiKiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiitiiniitiiiiimiiimiiiiii?

Hl III—Mini I I II —I-

Jus stebėsitės kokius 
gražius daiktus jus galite 
padaryti savo namuose, šiy 
karieluoti daiktai yra pui- 

« kios dovanos, branginamos 
visų ir gali parduoti su go-1 
ru uždarbiu.

Simplex Beadyork Outfit j 
yra pilnas visaip, turintis Į 
kartelines' stakles su darbu | 
pradėtu, adatos, pilnos in- j 
strukucijos ir fraba, kabe ir 
didelis pasirinkimas spalvuo­
tų kailelių (gana niateriolo 
del padarymo keleto di&kttj)

KAINA TIK $1.98
Pinigai noriai sugrąžinti, 

jeigu neužganėdintų. Prisius- 
kite 2‘Jc. stampoinis arba pi- Į 

’.ignis su užsakymu ir užmokčklt ba-, 
lansą $1.78 ant prisiuntimo.

Jeigu prisiusite pilnai su užsakymu, 
mes prisiusime jums ekstra pakietų ka- I 
ieliams adatų dykai.- Siųsk 

kymą šiendion, — DABAR.
ROYAL BEAD CO.

1246 N. Lincoln Str., Dept. 120
CHICAGO. ILLINOIS.

I IR IB LIETUVOS
VALDŽIOS LAIVŲ.
Naudokis keliavimo 
smagumais ir patogu­
mais ant bile vieno iš 
didelių ir greitų Su­
vienytų Valstiją Val­
džios laivų. Regulia- 
riški išplaukimai, di­
deli kambariai, atski­
ri kambariai šeimy­

noms ir vedusioms poroms. Puikus, 
įvairus valgiai. Tarnu mandagus pa­
tarnavimas. Pasivaikščiojimui de­
niai. socialiai — rūkymui kambariai 
ir visokios rūšies patogumai.

IŠPLAUKIMO DIENOS:
Pres. Harding 
America ...........
Geo. Washington 
Pres. Roosevelt ____ _______

Del informaciją rašykite: 
UNITED STATES LINES

45 Broadway, New York
Lokaliai agentai visuose miestuose 

Valdantieji Operatoriai del
UNITED STATES SHIPPING BOARD

Jeigu nori gaut, gerą Cuckoo Laikro­
dį, gauk šį laikrodį ir busite užgano- 
dinti. Tikras Cuckoo Laikrodis inipor 
tuotas iš Europos, padarytas iš tvirto 
sunkaus riešuto, gražiai išrėžytas, iš 
karšintas su raudonmedžiu, uosio ir 
juodmedžio, rankom baigtas -su artistiš­
kais piešiniais, puikus mekanizmas bal 
tom, šlapio kaulo, rankomis su figurais 
pUĮovalaudžiaii muša ir cuckoo šaukia 
labai gerai laiką rodo ir gali laikyti 
amžį. Aukščio 17 coliu, pločio 13 co 
lin, niekur negalite gauti tokį laikro­
dį už tokią mažą kainą. Verta mažiau­
sia $20.00. Musų numažinta kaina del 
trumpo laiko S13.5O. Siųskite tik $2.00 
kaipo depositą ir balansą jus apmokė­
sit kada laikrodis bus prisiųstas į ji. 
sų namus. Pasarga: Jeigu gausio 
Cuckoo laikrodį kur nors už mažesn- 
kainą, pamink, kad nebus taip gera- 
kaip tas, kurį mes šildome čionai. Siųs 
kito užsakymą dabar kol kaina maža 
Adresuokite:

TIES! _ 
KELIONE

Važiuokit- visi parankiu ir tiesiu ke­
liu. Lietuviai važiuoja j Piliavą. Aplen 

v/kia Lenkų juostą (karidorių)
VISA TREČIA KLESA PADALINTA į 

KAMBARIUS ANT 2-jų, 4-riu, 6-šilį 
ir 8-nių LOVŲ

S. S. ESTONIA. ............................... Sausio 16
S. S. LITUANIA .............................Vasario 6

Trečios Klesos Kainos Į:
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ $106.50

— LIEPOJE IR MEMELĮ $107.00
Dėlei laiv. ir' žinių kreipkitės prie savo 

agentų.

AMSTERDAM, N. Y.
1 NUo įsisteigimo lietuAų kolioni- 
jos Amsterdame, tai pirmas vie- 

!šai pranašavimas vardan pažan­
giečių kliubo drįsta komunistiš­
kai, soci-alistiškai užpuldinėti lie­
tuvių katalikišką bažnyčią per 
spaudą (’’Laisvę”).

Geda yra tokiems pažangie­
čiams, kurie savo įstatų nesilaiko,

■nusiųsti. Pasielgėme, kaip įsakė |vieton tverti literatūros ratelius,' 
te. $100 nusiųsime į 1 ilnių jo mo- , jje tveria komunistiškus ratelius, 
kykloms ii- prieglaudoms, o $50 -paduodami jų darbus laikraštyje, 
suvartosime čia pat lenkų tremti- ■ ’Laisvės” korespondencijoj yra 
niains musų 
tams. Yra ir tokių. Juos išmokę.
atgal paleisime- ir kur yra kilę. įr pranašavimas apie 

Jūsų Komitetas gei-ą darbą dir- KAS! KAPINES”.

Įrcg. S. V. Pat.. Biuro.
Pastebėkit jų pastangas nuryti tka- 
niausį 'vidurių pa iuo iiidtčją.' kolas tik 
kuomet r.o s buvo padaryias. Ir jis yra. 
lengviausis, vienok veikia j»«isėkmingiau­
siai ! Motinos—jus nežinote to smagumo 
jausti, malonum;], pasitikėjim į. ir nžsi- (' 
ganedinimt), jei jus nenaudojote Bambino, i 
kuomet kūdikis pisidaro neramiu; sr.ier- < 
zintu. piktu—tai yra tikti žoklai vidurių f 
užkietėjimo. ‘Miegok Siųntikt ramiai, n -s u j 
auštančiu rytu kudikiaęvėia bus lin!
kai visuomet. Bambino atliks savo <lu.wiį | 
ir atliks-- gerai!

P. AD. RJCHTER & CO.
104-114 So. 4th St. 1V;1 iTm' 'gil Ip 'bn

i.i-<B»čmimajs ir labi 
kę atgal savo .

Pažiūrėk į šitą'paveikslą ir gali apkamuot 
daigtų, kuriuos siūlom kaip ir veltui. Nėra kitos 
ti toki pasiūlymą, nes mes gauname daiktus tiesiai iš dirbtuvės ir par­
duodame tiesiai pirkėjams. Jeigu pirktumėt visus 26 daiktus atskirai, 
mažiausia kainuotų $35.00. Bet perkant kartu nuo musų Jus mokate 
tik $9.95 .Daug praktiškų daiktų, kuriu tarpe yra pirmiau nematytų. 
Visi šio daiktai yra geriausios rūšies, praktiški visaip ir duos satisfak­
ciją. Ir jeigu butų nereikalinga kokis daiktas pačiam užsimokės užsa­
kyt viską ir parduot kitiems. Dabar kada Kalėdos artinasi, norėsite šių 
daiktų del šeimynų ir per tai sutaupysit daug pinigų ir laiko einant 
per krautuves. Dabar turite progą, kurios pirmiau neturėjote, užtaigi 
pasinaudokite laiku. Jeigu nebūtumėt užganėdinti ir prisiusite atgal 
viską per apdraustą paštą, mes sugrąžinsimo jūsų pinigus, 
tų seka:

1. Gražus laikrodis, rankoms išdirbtas, geras laiko 
Gražus laikrodėlis, suiabru-nikeliuotas. gražiai padirbtas, 
laiko laikytojas; 3. šepetys; 4. Kišeninis Safety Razor; 5. Sekreto Spy- 
na su sekretninga kombinacija, tik tie galės atidaryt, kurie žinos kom­
binaciją; 6. Cigamyčia; 7. Auksuotas Lenciūgėlis; 8. Guzikėliai; 9. Fon- 
tanine Plunksna vertės $3.00; 10 Špilkelė; 11. Linkstančlos žirklės; 12. 
Kišeninis peilis; 13. Gera pypkė; 14. Auksuotas kišeninis peilis; 15. 
Plaukt} Kirpikas vertęs $3.50; 16. Storinis diržas; 17..Naminė Panora­
ma, su kuria-galima matyti daugelį paveikslų; 30 paveikslų duodamą 
su kiekvienu seto; 18. Pinigams sudėti; 19. Kalnieriaus špilka; 20. Auk­
suotas žiedas; 21. šukos;. 22. Auksuota špilkelė; 23. ;Tarbelė; 24. .Moterų 
Lovalieras; 25. žiūronai vertės $3.00; 26: Kišeninė 5 įrankių skrynia;

Nesiųskite pinigų iš kalno, tik ūškirpkit šį pagarsinimą, indėkit su 
50c. del persiuntimo apmokėjimui ir. pakiavinuįi ir už daiktus $9.95 už­
mokėsit jūsų namuoisc... Rašykite dabar pirma kainos pakėlimo. Siųski­
te užsakymą šiandien: GRAND NOVELTY COMPANY, 1723 N. Kedzie 
Ave., Dept. 5139, Chicago, Ill.

Ant aplaikymo 25 stampoinis mes prisiusime musų ilustruotą ka- 
tnliors ir o-rn-žn ItmdnirfH

forma, kuri padaro gausti raudonu

laikytojas; 2. 
drūtas, geras

SesIveo Kliūties, Nesveikų Kepenų, Rievei- 
kiančiu Viduriu ir Vidurių Užkietėjimo,

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą io veikmę gali pajausti į kelias dienas. 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliūti, Nesveikas Kepenis, Vidurių 
Kliūti, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius, gitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidina 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir viduriu, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste vra tam tikra Geležies 
kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žėrėsi akims. Jis 
taipgi . turi Fosforą, didžiausį žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir 
Energijos DavSjas. Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus. v Šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtinės vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per jį apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, : ustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybės Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintelis 
saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sekmSms gauti.

Nuga-Tonc padidina svarumą liesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau 
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems, parsibaigusiems. -lervuotiems, pade­
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone’ą, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip naujai 
gimęs.

privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lukuriavimas 
11(13 lAKu S gai! pauan,ti bloga I Nuga-T< ne vra t ik $ 1.00 pakeliu i.
Kiekvienas pakelis turi 90 tabietų—vieno pilno menesio Gydvmas. Gali gauti š is pakelius uš 
$5.00. Pamėgink Nuga-Tone’ą per 20 dienų musų atsakymu ir jei nebusi patenkintas, 
sėkmėmis, sugrąžink tikusią pakelio da!j, o mes tuojaus a(mokėsim visus tamstos pinigus. 
Pnsiysk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento Nuga-Tone taipgi pardavinėia 
aptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba 'pinigai 
bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

............PRISIUSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.-—"
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-2 -1018 S. Wabash Ave.. Chicago. Illi

GERBIAMIEJI:—Čia jdeeju. ................už................... pakelius ; Nuga*Tojie'o. • imsiu
Nuga-Tone’ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patevlrint-n, tai likusią dalį pasiųsiu atgal,: o jus’ man, 
sugrąžinsite pinigus. > .

Vardas ir Pavardė.
Gatvė ir numeris 

arba R. F. D.....

Miestas..
r
______ VaUtila..
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VIETIES ŽiNiOSJ^^Į

TEISYBĖS VARDAN. RENGIASI PRIE DIDELIO 
DARBO.

Sekmadieny buvo Lietuvos 
Kraštų Vaduotos Komiteto sušau- 

; kta draugijų konferencija, kuri 
I buvo skaitlingą ir vaisinga nuta-

Šiuomi esu priverstas atitaisyti
’’Vienybės” šmeižtus, paleistus 
Lietuvos Kraštų Vaduotos Komi­
teto ir liet, katalikų adresu.

’’Vienybė” skelbė ir skelbia: 1
.. ...... r 1 rimais, iš kuriu svarbiausi: iškil­ni garsieeiai pavogė, , . .. .ų- v, , , . . Imingai apvaikščioti Lietuvos ne-Kraštu Vaduotės Komi- .,7 . .priklausomybes šventę, vasario Ih 

. d. Prakalbos su Įvairiais pamargi- 
snti <1- nimais bus rengiama visose apy- 

® " j linkės kolionijose pradedant va 
; sario 16 d., baigiant 29. Gi vasa

• Į rio 23 d. surengt vieną general;
I masinį mitingą, 24 d. vakarienę

4) kad ’’klerikalai" kalti už j Kaip į vieną, taip ir į antrą pra 
nepram "imą apie Atstovo pribu-į rnogą pakviesti Lietuvos atstovą, 
vimą ir t. t. Vasario 16 apvaikščiojimo rei

Yra ir daugiau nesąmoningų■ kalu bus atsikreipta Į draugijas 
priekaištų. Į kuriuos neatsakysiu, Į Visos aukos ir pramogų padary 
o į aukščiau paminėtuosius štai Į tasai pelnas eis Vilniaus vadavi 
ką turiu pasakyti: ' į nio reikalams.

1. ’’Vienybe” meluoja, kadi Kita svarbi draugijų konferen 
’’garsi. ’lai’’ pavogė iš tautiniu-; vija nutarta laikyti sausio 27 d 
kų Lietuvos Kraštų Vaduotės Ko ; 1924 m. Visos draugijos ir kuopo 
mitetą. Kaip socialistai, taip ir prašomos išrinkti savo atstovus.

:iai tautininkai patys pa-į Nutarta kreiptis pas buvu: 
nuo bendro Vilniaus va- Komiteto iždininką p. Biržietį si 
darbo. Nors jus ir pasi- klausimu, kodėl negrąžina Kom’ 

bet pilnai ištikimosios teto iždą, nes pas jį buvo sudėt: 
pinigų ne' vien to Komiteto, be 
ir buvusiojo draugijų direktoru 
j at o. R.

Lietu vo­
tėtą:

2) knd naujojo atstovo 
nio vakarienę rengė vieni 
Riečiai":

3) kad Atstovo sutikimas reng-1

mitetą.
sandaria 
sitraukė 
davimui 
traukėte 
Lietuvai 
tuvos Kraštų Vaduotės Komiteto 
nelikvidavo ir nemano likviduo­
ti. Priešingai, jisai nuolat yra stip 
rinanu < ir Tėvynei naudingi dar­
bai sėkmingai dirbami.

2. Atstovo sutikimui vakarienę 
reugė ne ’’garsiečiai”, bet Lietu­
vos Kraštų Vaduotės Komitetas,

3) kuris ir sandariečius, kaip 
ir jų 1. ikraščių redaktorius, kvie­
tė dalyvauti bendram rengimo 
komitet >. tik, deja, jus neprisidė- 
jote. K ilgimas negalėjo būti slap­
tas dar ir dėlto, kad apie tai buvo 
skelbta laikraščiuose, išsiuntinėta 
laiškai, svečiai kviesta telefonais.

4. Apie Atstovo atvažiavūna 
pirmiau, 'a sužinojo p. Vin'kas, 
todėl nekaltinkit ’’klerikalų”, 
kad nesužinojot Atstovo pribuvi­
mo laiko. Jei butumet valstybi­
niai susipratę ir jei butumet norė-i 
ję Lietuvos vyriausybę ir jos 
stovą pagerbti.
paimt telefoną Į rankas, pašaukt 
uostan ir gaut visas informacijas, 
kada ir kur Atstovas atvažiuoja. 
Taip, o ne kitaip žinias gavom ir 
mes.

ugijos ir kuopos Lie

’’GARSAS”

HIPPODROME ATNAUJINO.
Garsusis New Yorko teatras i Jį 

Hippodrome nuo 17 d. gruodžio § 
perėjo į B. F. Keith’s rankas. Te-lg!| Rapolas Kručas

ii FOTOGRAFAS
įtras atnaujintas, scena nesiima-1 
Žinta, bet publika dabar sėdės ar-1 
Jiau prie scenos. Nuo š. m. gruo- j 
džio 17 prasidėjo B. F. Keith’s 
vaudenvylis. Teatras dabar atrodo 
daug gražiau ir publika jaučiasi 
kur kas jaukiau.

Giedrininkų 5 kp. mitingas bus 
ketvirtadieny. gruodžio 20 d., 
"Garse”.

Didelis furnišiuot’as kambarys 
m bėgančiu vandeniu, patiks jau­
nam biznio vyrui arba merginai. 
103 South 10th St., kampas Bed­
ford Ave. 2 tropais į viršų. Mrs. 
Saunders.

LAIMĖ PASITAIKĖ
Pigiai nupirkau — pigiai ir parduo­

du. Kiek naudotus, alo gerame stovy­
je PIANUS, GRAMAFONUS ir VAR-
GONELIUS.

Taipgi parduodu naujus PIANUS 
ir PI.A YRIUS už i-asli ir ant lengviau­
siu išmokėjimu. Parduodu LIETUVIŠ­
KAS ROLĖS del pianų ir REKORDUS 
•lel gramafonų ir visokias GAIDAS pa­
vieniams ir chorams.

Duodu lekcijas ant pianų ir vargonų.
JONAS B. AMBP.OZAITIS,

530 Grand Str., Brooklyn, N. Y. i 
Tel. Stagg 6262

Reikalingns pusininkas bile ypatų 
ar bent patarnautojas.

- SIUVĖJA
Damieela Narmanta persikė-

Td. Stagg 3523

499 Grand Street,
kampas Union Avė.,

BROOKLYN, N. Y.

-X e
If °- 51, Gruodžio 20 d., 195

DR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS

Tel. 4428 Greenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 Iki 10 Iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietą Ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedaliomis pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

’’Viernaj Kareivis’’ — $1.25 
prisiuntimu.

LIETUVIŠKA A.KUŠERKA

r EI.. 2320 GREENPOINT

Visiems gerai žinomi A. Antpu 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn 
N. Y. persikėle į savo naują krau 
tnvę del padidinimo ir pagerinimo t’n 

u d

264 FRONTST.
S C HNTRAL B’KLYN S>

m<
ii-

elefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu api« 

><gus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie ją yra rei­

tingą.
Visą darbą garantuoja.

Z. BUČINSKAS
124 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
» BROOKLYN. N. Y. H

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis Ir Ralzevlczlus

7el.: (ftfeapoint 0818

229 Bedford Av., kamp. N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

val, 
vak.

ABIEMS ANT NAUDOS.
Kas pasiųs pinigus dabar, 

tai Jus giminūs dar gaus ant 
šaltų Kalėdų, o Jus gausite 
labai puikų, speciališkai 
pieštą del Baltic States Ban­
ko, kalendorį.

Siunčiame pinigus Į Lie­
tuvą, Rusiją, Lenkiją ir i

I visas pasaulio dalis, — do­
leriais ir litais.

Parduodame laivakortes
I ant visli linijų.

Priimame pinigus taupy­
mo sąskaitoje, 
mokame 4%, 
prie sumos kas

Baltic States
ienintelis Lietuvių Valsty­

binis Bankas rytuose, todėl 
mes patariame kožnam Lie­
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
ngiškais reikalais i Baltic 
States Banką, kur gausite 
teisingą ir draugišką patar-Įsn naujausios šios mados įtaisy 
navimą.

Bankas atdaras kas dieną 
nuo 9 iš ryto iki 5 vai. vaka-i 
re, o snbatomis iki 7 vai. va­
kare.

Telefonas Jefferson 6993.
EXTRA DEL ŠVENČIŲ.

Parduodame Player Pianus su 
numažinta kaina, galima gaut 
naują, gvarantuolą Player Pianą 
.10 melų už $295.00.

Krautuvė atadara iki .10:00 vai. 
vakarais.

Šį mėnesi turim išleidę naują 
lietuvišką Player Piano Role:

su

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

inuojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y 

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Marijona l’amkienS
į/4 prie palagą ant pareikalavimo.' 
Ky dieną ir naktį, taipgi ir nedė) į 
o) dieniais. Darbų atlieka atsakau ,i 

čiai už prieinamą kainą.
SO STAGG STREET 

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

už kuriuos 
priskaitant 
mėnuo.
Bankas yra

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, mah 
veju ir taisau šalygatvius i 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STRIDE'
Tarpe Grand ir Power St. 

Brooklyn, N. Y.New York, į 122 South 1st 
Str.. Brooklyn. N. Y. Prie 
progos paminėsiu, padarau 
visokios rūšies moteriškas 
drapanas vėliausios mados 
su visokiais išsitlvinėjimais, 
šilkais ir karčiukais. Taipgi 
ir bažnytinus rublis. Darbas 
pirmos klesos, garantuoja­
mas.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namą, murinią, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran­
giu.

visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRTUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
133 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 5926

IŠ ŠV. P. APR PARAPIJOS 
GYVENIMO.

Marijos Dukterys.
Pirmadieny, gruodžio 17 d. va 

|kare Įvyko Marijos Dukterų Dr 
jos susirinkimas. Susirinkimas bi 
vo labai skaitlingas, taip kad bu 
vo beveik pilna mažoji salink 
jaunų mergaičių.

Buvo ir kun. J. A. Paulųkr 
atėjęs j tą susirinkimą. Atkalbėj 
įžanginę maldą ir trumpai šnekt 
jo apie svarbą bei gražumą inv 
' ų lietuviškos kalbos. Ragino me? 
gaites mylėti ir branginti sa-. 
gimtąją kalbą. Tarp kit-ko pase 

|kč: ’’Jeigu mes mylime ir brang' 
įname savas geras mamytes ir tė 
vėlius, todėl mes privalome myli- 

A.t- ti ir branginti tą. ką jie myli i’ 
būtumėt galė ję i brangina; būtent tai. lietuvių kai

| bą ir Lietuvą, nes Lietuva mum: 
davė mušti geras mamytes ir tė 
vėlius”.

Susirinkimas buvo labai gyvas 
upas visų nepaprastai geras. Mer 
gaitės pradeda domėtis 
tesnę darbuotę savosios 
bei visuomenės labui, 
ka t alikiškai-lietuviškti

| mų, žada rengti vakarėlių su pa 
margintais programais, lavinti/ 
lietuvių kalbos ir t. t.

Lai gyvuoja Marijos Dukterų 
draugija 1 Lai gyvuoja musų ka 
talikiškas jaunimas!

S

J13!S2|li33SS&7:

M.
M.
M.
M.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1219 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11 
^’uo 2 ki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

A.
P.
P.
P.

I mais savo krautuvės.
Užlaikom geriausius Player Pi 

Į anus ir Phonografus ir parduoda 
įme sumažinta kaina, kad 
ikekvienas pirkęs yra pilnai užga 
Inėdintas. Parduodame ant lengvi: 
išmokėjimu.

j Taipgi pranešame, kad mes su­
lly g naujausių muzikos rolų esam 
j ši mėnesį išleidę del Player Piano 
Taipgi daugybę lietuviškų rolu 
užlaikome. Norėdami gaut katalo 

i gą, prisiųskite vardą ir adresą 
tai mes jums prisiusime.

BIZNIERIAI SKELBKI , „ . i 0 „A. Antpusaitis & Co.
TSS ’’GARSU.” 981 Broadway, B’klyn, N. V

294 Eighth Avenue, 
kampas W. 25th Str., 

Adv.) Ncvz York, N. Y,

GERI ČEVERYKAI!

Ko-

Narė

Pranešimas

Laukiame jušij atsilankymo.
Su tikra pagarba,

Lietuviško Palociaus vedėjas.

apie pl a 
draugijo 
Įdomauj' 
susiprati

K?jg

Lietuvos Vyčių 41 kp. susirinki 
mas buvo antradieny, gruodžio 
18 d., Šv. Panelės Apreiškimo pa 

j rap. salėj.

L'

BROOKLYN, N, Y, į

OFISAI:

$
499 Grand Btr., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. 11
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929. j!

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telcph. Jamaica 3137-W į j
483 Fulton St., Oor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica §

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I. |

Turiu 14 metą praktikos par­
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertes. Gabiausis lietuvis a- 
gentas Brooklyno, esu išlai­
kęs 3 egzamenus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolą. Visus aprupi- 
nam teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro- 
oklyne, Bushwick Section. 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, East 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
tnond Hill. Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi- 
<io visokių farmų. Parduoda- 
ne namus su mažu įnešimu, 
mokant $200.00. Randavoja- 
ii9 namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

L. šimutis,
Lietuvos Kraštų Vaduotės 

miteto pinu.
P. S. ’’Vienybė’’ užgauna 

karionėj dalyvavusių svečių dalį, 
ją ’’paprastais parapijonėliais” 
pavadindama. Čia turiu pažymėti, 
kad jokių ’’paprastų” ar ’’gerųjų 
-išrinktųjų” svečių Komiteto (ti­
kiu ir p. Atstovo) akyse nebuvo. 
Visi buvo' lygus ir pagarbos ver­
ti lietuviai patriotai, suėję pasvei­
kinti ir pagerbti savo Tėvynės At­
stovą ir išgirsti iš jo žodį-kitą a- 
pie Lietuvą ir jos padėti. L. Š.

Žiemai ak inant visiems reikalingi geri čeverykai. 
Taigi, ar žinou,, kad musų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų klonis gerus čeverykus taip, kad dė­
vint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; nuo už- 
trinimo kojos pirštų, nuo ėuspaudimo kraujo-gįslų ko­
jose ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganėdinimo dėlei, 
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau­
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais eevery- 
kais; Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil­
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo­
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mus:

■ TO.
mn- 
^is

Visuomenei!
į. Lietuviškas Palocius, 495 Grand St., Brook- 
1 Įvn. N. Y. Kvid'ia visus lietuvius apsilankyti ir 
i persitikrinti, jog pas mus galima gauti už labai 
!' prieinamą kainą: 1) Visokių saldainių iš geriau- 
i siu fabrikų. 2) Lietuvos fabriko, ’’Birutė” sal- 
[. dainiai iš Lietuvos. 3) Įvairiausių papuošalų ”Ka- 
1 ledų eglelei.” 4) šaltakoščs (Icecream) pristato- 
j me Į namus ant pareikalavimo, taipat, saldainių 
T Į vairiausios rūšies. 5) Į kitus miestus pasiunčia- 
v i' ? Lietuvos saldainių ant pareit-alavinio.

Pasitikėdami lietuvių paramos, nes jau gana 
t- svetimuosius remti.

i

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST., ’’VIENYBĖS” NAME BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST.. NEWARK, N. J.

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.
Kuriem tik kas reikalinga į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fomišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per fekteręs pristatyt. Pristatėm į visas New Yorko ir Brooklyno 
apielinkes. Kreipkitės:

(Tarpe Orlggs ir Bedford Ave.)
Brooklyn, N. Y
Telefonas Greenpoint 2372

11 vi n

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiokoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Irnerikūniškos, taip ir Europėiiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
uimo tokią ligą, kaip Šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tu paprastą žmogaus silpnybią 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miitelei nuo reumatizmo ir kaulą gėlimo 75c. Skilviais Biteris $1.00.
Medicina ir Belsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatismo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriaarial 

-žganėdinti.
Lietuvis Aptiekoriui

FRANK A. URBAM
IBI METROPOLITAN AVĖ.

B. A. ZimS REALTY CO. and BUILDERS
lt -

ja au_ 
ą mušu 

'Įgaliokime gferp žo" 
•o brirahizneijos ir savo pačių gcV™

8
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